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 چکیده

شوند، به نحوی که این می مختص به خودطی زمان و مکان، متحول و  جوامع بشری های فرهنگیو کارویژه هاشالوده

در بخش . گچگران، جغرافیای زیستی است که گذارندتأثیر می شیوه زیست باشندگان آنهاها بر مجموعه باورها و ارزش

 های فرهنگی متکثریاز ابعاد و سویهواقع شده و در گذرگاه تاریخ متأثر از عوامل گوناگون، مرکزی شهرستان ممسنی 

ها و ایستارها خلقِ فرهنگِ و خُرده فرهنگِ دیرینه در زیستگاه گچگران و دگردیسی در این ارزشاست.  شده برخوردار

های گوناگون و متنوعی است که موجب پرسش در این پژوهش شده است؟ ماهیت پژوهش از عوامل و سازمایه برآمده

را برای چگونگی انجام کار برگزینند.درنهایت فرجام بررسی و ایجاب کرد تا محققین روش تحقیقِ توصیفی/تحلیلی 

نسل جدید، تغییر نگرش  ؛نشان دادبه و مشاهده( ای/اسنادی )آمار و ارقام( و میدانی )مصاحسبکِ کتابخانه مطالعه به

جمله عملگرهایی  های اجتماعی، ازکالبدی، فضای مجازی و شبکهافزایش سطح دانش/آگاهی ساکنان، نوسازی عمرانی/

آداب و رسوم، سوگواری ماه محرم، اعتقادات مذهبی، ازدواج و طلاق، پوشش، غذا،  دگرگونی فرهنگی در که  هستند

 را سبب شدهسکونتگاه روستایی گچگران  ورزشیبهداشتی//مراکز آموزشی گردشگری، دوستی،طبیعتهای محلی، بازی

 را در پی داشته است.به سوی نوسازی فرهنگی  این روستا تغییر فُرمتا جایی که 

 . گام بردارد

 شهرستان ممسنی. روستای گچگران و های روستایی،، سکونتگاهفرهنگی هایدگرگونی: واژگان کلیدی
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 مقدمه. 1

های مختلفی نظیر آداب هایی همچون باورها، عقاید، خلقیات و رفتارها است که ابعاد و حوزهفرهنگ دربرگیرنده شناسه

های ها و ابعاد در هر قلمرو جغرافیایی متفاوت هستند. سکونتگاهاین شناسهشود. و رسوم، پوشش، غذا و غیره را شامل می

های مستقر در آنها که از عقاید و باورهای خاصی برخوردارند، معمولاً سبک و سیاق روستایی با توجه به کُنش انسان

مشابهت دارند، ولی با توجه های روستایی شهرستان ممسنی به طور عام به یکدیگر سنتی دارند. اگرچه فرهنگ سکونتگاه

فرهنگ گچگرانی ذیل خرده اگرچهتوان در آنها مشاهده کرد. هایی را میفرهنگبه نوع کنش و باورهای ساکنان، خُرده

ی شهرستان هافرهنگ لُری واقع است که مشابهت و مطابقت چشمگیری با سایر سکونتگاهفرهنگ ایل ممسنی و کلان

توان مشاهده کرد. از سوی دیگر، ابعاد اجتماعی در این سکونتگاه متنوع است، های جزئی را میتفاوتبرخی  دارد، ولی

های فرهنگی سکونتگاه گچگران دربرگیرنده تنیده هستند. ابعاد و حوزهطوری که بخشی از آنها با مقوله فرهنگ درهمبه

-های محلی، طبیعتو طلاق، پوشش، غذا، بازیطیفی از آداب و رسوم، سوگواری ماه محرم، اعتقادات مذهبی، ازدواج 

دوستی، گردشگری، مراکز آموزشی، بهداشتی و ورزشی است. پژوهش حاضر بر این پرسش متکی است که چه عواملی 

ها چیست؟ به نظر های فرهنگی سکونتگاه روستایی گچگران تأثیرگذارند و پیامدهای ناشی از این دگرگونیبر دگرگونی

 ظیر تغییر نگرش نسل جدید، افزایش سطح دانش ساکنان، نوسازی عمرانی ـ کالبدی، ورود فضای مجازیرسد عواملی نمی

را به سوی  یروستایسکونتگاه گچگران تأثیرگذارند و این سکونتگاه های فرهنگی های اجتماعی بر دگرگونیو شبکه

 دهند. نوسازی فرهنگی سوق می

 

 روش تحقیق. 2

 ،. ابزار گردآوری اطلاعاتکاربردی/عملی دارد ایمایهبنهدف، و از نظر توصیفی ـ تحلیلی  ماهیتیپیش رو پژوهش 

توسط پژوهشگران طی  ی جغرافیاییاست. مشاهده و حضور در فضا(مصاحبه و مشاهده) ی و میدانیاسنادای/کتابخانه

 همچنین در این پژوهش ازرفته است. سپیدان و آگاهان محلی صورت گبا موی دقیق و منظمو مصاحبه  مدت طولانی

گشت و گزار اکتشافی در محل استفاده  و های معماری، مطالعه مکانیها، نقشههای بجامانده، عکساسناد تاریخی، توصیف

 شده است. 

 

 پیشینه تحقیق. 3

توان در خصوص برخی در سطح شهرستان ممسنی مقالات علمی و پژوهشی گوناگونی را می در رابطه با پیشینه پژوهش

(. از 95-107: 1389الدینی،های مختلف یافت )شمسهای روستایی این شهرستان نظیر »فهَلیان« در فصلنامهسکونتگاه

جمله کتب موجود در این زمینه، »مِهرِنجون« نوشته محمد محمودی نورآبادی است. اگرچه کتاب اخیر موفق به کسب 
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بعدی و صرفاً به بیان خاطره شهدای دفاع مقدس رویکرد نویسنده به صورت تک رسدجایزه علمی شده، ولی به نظر می

(. کتاب دیگر، 1-336: 1395نورآبادی،بندی علمی موضوعات است )محمودیمعطوف است. این کتاب همچنین فاقد دسته

پرداخته است. این کتاب ه.ش 1391قاسم طاهری است که به تحولات اجتماعی روستای بابامنیر تا سال  »بابامنیر« به قلم

شناسی تبیین نماید، ولی همچنان خلأ تا حدودی توانسته است بخشی از تغییر و تحولات این روستا را به حیث جامعه

پایه در آن مشهود است پایه و انسانهای جغرافیایی طبیعتهای اقتصادی، مراکز تولیدی و شاخصناشی از تبیین بخش

(. کتاب دیگر، »هرَایرَز« نوشته ساسان مؤدب و سلیمان حیدری است که به سبک مونوگرافی به 1-250: 1392)طاهری،

رشته تحریر درآمده و زوایای گوناگون تاریخی، فرهنگی و اجتماعی روستای هرایرز را به خوبی بیان کرده است. با وجود 

با وجود (. 176:1396برخوردار نیست و نوعی آشفتگی در آنها مشهود است )مؤدب و حیدری، این، مطالب از انسجام لازم

پژوهی: های روستایی؛ نمونههای فرهنگی سکونتگاهرو تحت عنوان »عوامل مؤثر بر دگرگونیپیشاین، در خصوص مقاله 

حریر درنیامده است. لذا، این مقاله هیچ گونه اثری به رشته تروستای گچگران از توابع بخش مرکزی شهرستان ممسنی« 

 از نوآوری برخوردار است. ،در ابعاد مختلف فرهنگی گچگران های سکونتگاهتبیین دگرگونیبه دلیل تمرکز بر 

 

 چارچوب مفهومی . 4

 فرهنگ . 1ـ4

ها، باورها، هنجارها و رفتارها و اشیای مادی که پیونددهنده ساختار و کردار اجتماعی است و به عنوان ارزش 1فرهنگ

هایی است که در در واقع فرهنگ حاصل رفتار و کردار انسان شود.دهد، تعریف میهای زندگی مردم را تشکیل میشیوه

ادوارد بورند (. 25:1396آینده ما )ستوده،نیز راهنمایی است برای کنند و پلی است مربوط به گذشته ما و جامعه زندگی می

در نخستین تعریف واضح از فرهنگ بر این باور است که فرهنگ یک کلیت پیچیده شامل دانش، اعتقاد، هنر،  2تایلور

 های مکتسبه توسط انسان به عنوان عضوی از جامعه استها و خصلتقانون، اخلاقیات، آداب و رسوم و سایر توانمندی

(Haviland,1999:36). وه معین )چه محدود چه وسیع( و هنجارهایی های یک گرفرهنگ را به طور معمول، ارزش

توان به عنوان اند. به عبارتی، فرهنگ را میکنند، تعریف کردهکنند و همچنین کالای مادی که تولید میکه از آن پیروی می

 (. 8:1386های رفتاری و عقیدتی اکتسابی اعضای یک جامعه خاص، تعریف کرد )بزی،مجموع ویژگی

 روستا. 2ـ4

ای خارج از شهر و مشتمل بر چند ده و شد و ناحیهدر زبان پهلوی باستان، روستاک، رزداق و رسداق نامیده می 3روستا

آمد که در آن تولید روستایی حاکم بود. این مجموعه فضایی ـ مکانی بر بنیاد روابط اجتماعی و اقتصادی مزرعه به شمار می

 
1 . Culture 
2. Edward Burnett Tylor  
3 . village  
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توان آن را فضای روستا نامید آورد که میی، اجتماع معینی را به وجود میخاص و پیوندهای ویژه محیطی ـ اکولوژیک

(، روستا واحد مبدأ تقسیمات کشوری 1362(. بر اساس قانون تعاریف و ضوابط تقسیمات کشوری )18:1393)افراخته،

قلمرو معین ثبتی زیستی )وضع طبیعی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی( همگن بوده و با حوزه و است که از لحاظ محیط

نفر اعم از متمرکز یا پراکنده در آنجا سکونت داشته باشند و اکثریت  100خانوار یا  20یا عرفی مستقل که حداقل تعداد 

طور اعم و صنایع های کشاورزی، دامداری و باغداری بهطور مستقیم یا غیرمستقیم به یکی از فعالیتساکنان دائمی آن به

عنوان ده، آبادی، دهکده یا قریه نامیده ها اشتغال داشته باشند و در عرف بهرکیبی از این فعالیتروستایی و صید و یا ت

های روستایی این است (. امروزه رویکرد چیره در پژوهش1362شده است )قانون تعاریف و ضوابط تقسیمات کشوری،می

 (. Woods,2012:24-25) که زندگی روستایی را در یک نظام اجتماعی در نظر بگیریم

 
 نظرانصاحب : مفهوم روستا از دیدگاه1جدول شماره 

 دیدگاه/تعریف نظرصاحب

 قرار گرفتن محتوای سیاسی ـ اداری در کنار محتوای واقعی روستا.  عظیمی

 کانون تولید مواد غذایی، محل زندگی، تولد و زندگی )حیات(.  ایروانی

ای از یک یا چند مکان و زمین بهم پیوسته بیرون از محدوده شهرها که دارای محدوده ثبتی و عرفی مستقل مجموعه ثبوت

 باشد. 

سـتی دارد و در فعالیت شبستریلوجباری شـوری که همگنی زی سـیمات ک شـاغل مبدأ تق سـتی و ترکیبی از آنها  صـنایع د شـاورزی،  های ک

 است. 

 ای در فرآیند توسعه ملی دارد.ترین افراد اقتصادی ـ اجتماعی و فرهنگی کشور که توسعه آنها نقشی پایهبنیادی یزدیپاپلی

 محل تولیدات کشاورزی. فرید

 شود. ستد میان انسان و عوامل تجدیدپذیر طبیعی فراهم می ای جغرافیایی که معیشت بیشتر آنها از راه داد وپهنه آبریحسینی

 (. 105:1400)پورقیومی و همکاران،

 

 . قلمرو پژوهش5

به لحاظ موقعیت جغرافیایی در بخش مرکزی شهرستان ممسنی و مرکز دهستان بکش یک  1سکونتگاه روستایی گچگران

کیلومتری از جاده ارتباطی اصلی )نورآباد به قائمیه(  7/0کیلومتری از شهر نورآباد و  7/3واقع است. این روستا در فاصله 

هکتار( و چتر  25مترمربع ) 250000وسعت جغرافیایی این سکونتگاه،  (.128:1389زاده و صادقی،)منشیقرار دارد 

-های هشتگچگران و نوبندگان است. مجموع قلمرو جغرافیایی اراضی زراعی گروه»گچگرانِ پهناور« دربرگیرنده شهرک

(. بر اساس آخرین آمار 1400هکتار است )شرکت تعاونی تولید روستای گچگران، 55/325گچگران و گروه متفرقه،  2گانه

(. این آحاد انسانی دربرگیرنده 1395نفر است )سالنامه آماری، 1488، جمعیت این سکونتگاه انسانی 1395سرشماری سال 

 (.34:1400اند )حسینی،های یک پازل در کنار یکدیگر واقع شدهاولاد بزرگ و کوچک است که همانند قطعه 55حدود 

 
1 . Gachgaran 

گروه قرار گرفتند تا به امر هایی هستند که پس از اصلاحات ارضی توسط شرکت تعاونی تولید روستای گچگران در هشتگانه، گروههای هشت. گروه2

 کشاورزی در اراضی زراعی روستای گچگران بپردازند. 
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 موقعیت جغرافیایی روستای گچگران :1نقشه شماره 

 
(Google Map,2021) 

ور به گرَو( بوده که از فاصله دوجه تسیمه گچگران برگرفته از »گچ« موجود در بستر خاک و متأثر از چشمه آب گرم )اُو

سکونتگاه و فروش آن به لذا، کَندکاو »گچ« موجود در اراضی این  .(180:1356)میرفتاح، رنگ »سفید« قابل روئیت است

در مجموع، وجود رودخانه و . واژه به آن نقش کلیدی داشته استهای کهن در اطلاق این دانشقیمتی »گران« طی گذشته

ای« درآورده است. جزیرهجوبیارها در اضلاع شرقی، شمالی و جنوبی گچگران، موقعیت این سکونتگاه را به صورت »شبه

های مجاور کننده ارتباطات فضایی سکونتگاه گچگران با سکونتگاهها و جویبارهایی قطعهبا وجود این، چنین رودخان

ها و جویبارها به همراه اراضی وسیع کشاورزی در مجاور روستای گچگران، هستند. به عبارتی، استقرار این رودخانه

آباد را به همراه داشته است. به نظر های شهر نورگیری یک خلاء جغرافیایی ـ فضایی میان این سکونتگاه و محلهشکل

های جغرافیایی در متفاوت ساختن نوع مناسبات اجتماعی و سیاسی ساکنان با سایر آحاد انسانی مستقر رسد این پدیدهمی

 (. 712:1401اند )اعظمی و همکاران،گرایی در پیوندهای خویشاوندی تأثیرگذار ظاهر شدهدر شهر نورآباد و همچنین درون

 

 

 

 

 

 

 انداز طبیعی روستای گچگران: چشم1تصویر شماره 
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 )تدوین: نگارندگان(

 

 های تحقیقیافته. 6

 آداب و رسوم. 1ـ6

های گوناگونی است که از دیرباز در جسم و روح باشندگان آداب و رسوم فرهنگی روستای گچگران دربرگیرنده شاخص

رَحِم« قرار دارد. اساساً، انسانِ گچگرانی، رسوم گچگرانی، »صلِِهاین سکونتگاه نقش و نِگار بسته است. در رأس آداب و 

های گری فعال در حوزهکلام است و به عُزلت و انزواطلبی رغبت ندارد، بلکه خود را به مثابه کنشمَشرب و خوشخوش

ساکنان در اقامتگاه  رحم و پیوندهای خویشاوندی در ذات ایشان است. حضوررو، پاسداشت صلهپندارد. از اینمختلف می

توان در عید نوروز مشاهده کرد که تعامل اجتماعی نوعان و خویشاوندان گویای این امر است. اوج این مناسبات را میهم

های گذشته عبارتند از: انگیز است. از جمله مصادیق این نوع تعامل اجتماعی طی دههشگفتساکنان با یکدیگر، بَس

شیرین )یوخه(، گردآوری دانه از حلول سال جدید، طَبخ اَرزاق محلی همچون بِرنجَک، گندمَک، نانتکانی منازل قبل خانه

های گردان از مزارع جهت بکارگیری آنها در تنقلات نوروزی، چیدمان میوهمحصولات همانند کدو، هندوانه و آفتاب

ی از مهمانان نوروزی، تهیه سبزه برای سفره عید و داری آنها به منظور پذیرایهای یکبار مصرف و نگهزمستانی در نایلون

ها و جویبارها جهت گشایش آرزوها و شان در مسیل رودخانهبه در و رهاساختن 13زدن آنها به یکدیگر در روز گرِه

 حاجات )به ویژه گشایش بخت بانوان(.  

ای قرار داشت. با وجود العادهسطح فوقه.ش در 1380رحم شهروندان گچگرانی تا اواخر دهه به لحاظ سیر تاریخی، صله

ها را به دنبال ها و کوچههای کالبدی و تغییر شکل و سیمای منازل، جادهاین، نوسازی عمرانی این سکونتگاه که دگرگونی

توان به عنوان نخستین شاخص در تنزل سطح آداب و معاشرت اجتماعی ساکنان قلمداد کرد. از سوی دیگر، داشت، را می

های بخش مرکزی شهرستان ممسنی، فضای اجتماعی روستای گچگران را در ابتدای مجازی همانند دیگر سکونتگاه فضای

الشعاع قرار داد. نمونه بارز این رحم را عمیقاً تحتای و صلهه.ش درنوردید و دژ مستحکم فرهنگ عشیره1390دهه 

اَپ افزارهای فضای مجازی )تلگرام، واتساوقات در نرم توان در گرایش نسل نوجوان به گذراندگردیسی اجتماعی را می
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ترین پیامد آن تمایل به روحیه فردگرایی و کاهش سطح مناسبات اجتماعی با خویشاوندان و اینستاگرام( یافت که مهم

 است. 

ات اقتصادی توان در شرایط و اقتضائعامل دیگر در کاهش سطح تعاملات اجتماعی ساکنان این سکونتگاه انسانی را می

قیمت ه.ش به واسطه مدیریت امور دام و کشاورزی از یکسو و ارزان1380جستجو کرد. شهروندان این روستا تا اواخر دهه 

نوعان و برگزاری بودن کالاها و اجناس از سوی دیگر، ضمن خودکفایی اقتصادی قادر به حضور چمشگیر در منازل هم

-ت پیوندهای خویشاوندی ساکنان نقش بسزایی داشت. با وجود این، وقوع نابسامانیدرپی بودند که در تقویهای پیمهمانی

ه.ش، از سطح مناسبات و تعامل اجتماعی ساکنان این سکونتگاه فروکاست. در مجموع، به 1390های اقتصادی در دهه 

و »نوسانات اقتصادی«،  رسد دگرگونی »فضایی و کالبدی« سکونتگاه گچگران به همراه دو عاملِ »فضای مجازی«نظر می

ه.ش( 1398رحم را در این سکونتگاه را تشکیل دادند. وقوع بحران کرونا )مثلث تضعیف سطح مناسبات اجتماعی و صله

مشرب خود، در لاک رغم ذاتِ خوشنیز آخرین ضربه را بر پیکر این نوع مناسبات وارد ساخت و انسانِ گچگرانی را علی

 (.  1400رد )مشاهده میدانی نگارندگان،دفاعی و انزواطلبانه فروبُ

« است. انسان گچگرانی از بدو تولد تا مرگ، خود را 1بودندومین شاخصِ آداب و رسوم سکونتگاه گچگران، »اجتماعی

منزله بودن نزد این انسان به جدا بافته از دیگران نیست. با توجه به اینکه مفهوم اجتماعیداند که تافتهجزئی از اجتماع می

های اجتماعی یکدیگر مورد عنایت ایشان قرار دارد و حضور »فعال« و »دائمی« در جامعه است، مشارکت در مناسبت

نگرش آنان در قبال حضور چشمگیر افراد در این نوع مناسبات، همواره مثبت است. از جمله مصادیق این امر، مراسم 

ها درخشیدن افراد در این مناسبتطوری که خوشان است، بههای شادی و ازدواج در روستای گچگرسوگواری و جشن

 تر است. به منزله حفظ جایگاه اجتماعی خود نزد ساکنان است. این مسأله در مراسم خاکسپاری و کفن و دفن اموات شایع

اد کرد. بر این توان مظهر تعیین سرنوشت اجتماعی افراد قلمدو گلزار شهدای روستای گچگران را می در این میان، مسجد

رسد بر توان یافت که به نظر میهای متعددی را میاساس، طی بازه زمانی برگزاری مراسم اموات در این اماکن، حلقه

عزا« است. این حلقه درون مسجد بودن افراد تأثیر شگرفی دارند. حلقه نخست دربرگیرنده »خانواده صاحباجتماعی

تگان درجه یک میت بوده که وظیفه ست و متشکل از سه یا چهار نفر از وابس)حسینه جدید( روستای گچگران واقع ا

عزا، تحسین اطرافیان دائم در صحنه تا پایان مراسم را بر عهده دارد. برگزاری منظم مراسم توسط خانواده صاحب پایداری

ای مدیریتی مراسمات برخوردارند. شود که از قورا به همراه دارد و از آنها به مثابه افراد صاحب شأن و منزلتی یاد می

دهند، وظیفه استقبال عزا را تشکیل می« است. این حلقه که اطرافیان و خویشاوندان صاحب2دومین حلقه، »خَدمَ و حَشَم

توان در این حلقه شناسایی کرد: طور کلی، سه گروه عمده را میکنندگان در مراسم را برعهده دارند. بهو بدرقه مشارکت

 
1 . Socialness 
 . اطرافیان.    2
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پندارند و معمولاً وظیفه دریافت لیست این گروه حضور دائم در مراسمات را وظیفه ذاتی خود می الف( متنفذین محلی:

این گروه به منظور حفظ جایگاه و پرستیژ  ب( کارگزاران ادارای:وجوه و مبالغ مربوط به مراسمات را برعهده دارند؛ 

: این گروه جهت سپیدان و بزرگانج( مویا پوشش دَرخور )کت و شلوار( در صحنه حضور دارند؛ اجتماعی خود، ب

ها ممانعت از هرگونه خلأ مدیریتی، در صحنه حضور دارند و در مقابل مهمانان مُنتسب به سایر طوایف و سکونتگاه

عزا است و تشکل از خویشاوندان صاحبکنند. سرانجام، سومین حلقه، »تیم تدارکات« است. این تیم مآفرینی مینقش

 (. 1400وظیفه تأمین تجهیزات و وسایل مورد نیاز را برعهده دارند )مشاهده میدانی نگارندگان،

شود. ساکنان این سکونتگاه در هنگام بودن تلقی میاز سوی دیگر، گلزار شهدای گچگران دومین مکان اجتماعی

عزا، در استقبال و چشمگیری دارند و ضمن مساعدت به خانواده صاحبزهرا حضور خاکسپاری اموات در این بهشت

کنند. ساکنان گچگران با درک جایگاه والای فرهنگی و اجتماعی خود، پس از خاکسپاری بدرقه حُضار نقش بسزایی ایفاء می

ل داده و زهرا تشکیمیت، احساس مسئولیت کرده و سریعاً گذرگاه عریض و طویلی در دو سوی ضلع شرقی بهشت

و سالگرد اموات در  مراسم چهلم با توجه به شیوع ویروس کرونا،آورند. کنندگان را به عمل میتشریفات بدرقه مشارکت

سپیدان طوایف گوناگون به ویژه شود و روستای گچگران میزبان مویبرگزار می )به جای مسجد روستا( زهرااین بهشت

 تیره بابرسالار است. 

زهرای روستا( حضور چشمگیری دارند. به همراه مردان در این مراسمات )اعم از مسجد و بهشتشایان ذکر است که زنان 

ن از آ نان در سوگ اموات خود مشهود است کهو ناله آ و آهزنان نسبت به مردان دوچندان ابراز عواطف و احساسات 

میت« نیز برای اموات سازد. مراسم »تلقینکوب و متأثر میتمام حضار را میخشود و « یاد می1عنوان محلی »لیکَهتحت

ه.ش در این روستا پابرجای بود، ولی طی دهه 1380« تا اواخر دهه 2خوانیهشود. علاوه بر این، مراسم »شرَوبرگزار می

عزا تا قبل از انقلاب عنوان »پَل« توسط زنان صاحبشد. برُش گیسوان تحتمحول  ه.ش این وظیفه به مداحان1390

ه.ش 1380ه.ش، نواختن طبل برای فوت جوانان تا اوایل دهه 1361روز تا سال اسلامی، پوشیدن لباس سیاه به مدت چهل

 .ش از دیگر الگوهای رفتاریه1390ها( تا اواخر دهه شبو مُنور ساختن قبور با استفاده از شمع و چراغ چِملی )پنجشنبه

نوعان تا در قبال اموات بوده که به تدریج نَحیف شد. علاوه بر این، هرگونه تماشای تلویزیون در شرایط فوت هم ساکنان

های عروسی خویشاوندان برای مدت زمان طولانی شد و برگزاری مراسمناپسند انگاشته میرفتاری ه.ش 1380اوایل دهه 

شد. خروج از پند، پس از یکسال و به واسطه حضور یک یا « یاد می3افتاد و از آن تحت عنوان »پَندر می)سالگرد( به تأخی

گرفت. به این معنا که با تحویل یک عدد لباس و روسری عزا صورت میدو نفر از بانوان خویشاوند در منزل صاحب

شدند. آراستگی ظاهری مردان نیز سه روز پس از د می)رنگ روشن( به ایشان، خواستار پایان دادن وی به غم و اندوه خو

ه.ش منسوخ گردید و 1390گرفت. با وجود این، چنین آداب و رسومی در دهه رحلت اموات توسط سلمانی صورت می

 
 انگیز از حنجره زنان به بیرون. صدای غم. پرتاب نوعی 1

 انگیز توسط زنان.. نوعی آوای حزن2
 مراسماتی شادی.  اری هر گونه جشن عروسی و عدم شرکت در. نوعی آداب و رسوم مبنی بر پوشیدن لباس سیاه توسط زنان و عدم برگز3
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صاحبان عزا در روز خاکسپاری میت، موافقت خود را با هرگونه برگزاری جشن عروسی توسط خویشاوندان و متعاقباً 

سپیدان گچگرانی با طراحی یک از پند پس از چهلمین روز درگذشت اموات اعلام داشتند. علاوه بر این، مویخروج آنها 

ه.ش مبنی بر صرف هزینه اندک در قبال مراسم اموات )خودداری از دعوت 1400طومار و اخذ امضاء از ساکنان در سال 

آلایش از حضار( تحول شگرفی قیمت و پذیرایی بیانگل گرمداح، استفاده از ضبط صوت به جای مداح، عدم خرید دسته

دهد که قبور سنگی گمنام در این زمینه خلق نمودند. با وجود این، سیر تحول سنگ قبور اموات روستای گچگران نشان می

 نصبه.ش تغییر یافته است. 1390دوره پهلوی تا دهه  صورت درج نام اموات بر روی قبور طیتا اواخر دوره قاجاریه به 

و  زهرای کلانشهر تهران(آوران بهشتبه سبک و سیاق مدرن )همانند قطعه لاکچری هنرمندان و نام امواتقبور سنگ

  (.  1400)مشاهده میدانی نگارنده،هویدا شده.ش 1400زهرای این روستا در سال در بهشت صرف هزینه گزاف

ها ساکنان گچگران حضور باشکوهی در این نوع مراسمهای شادی باید اشاره کرد که از طرف دیگر، در خصوص جشن

نوعان خود که محل گردهمایی اجتماعی خویشاوندان، دارند و در تلاش هستند تا به صورت فعالانه در جشن ازدواج هم

 شوندشدن انسانِ گچگرانی محسوب میها به منزله اجتماعیدوستان و آشنایان است، درخشان ظاهر شوند. لذا، این جشن

گیری نگرش ها تأثیر شگرفی بر شکلدهند. نوع پوشش و آراستگی ظاهری در این جشنو به شخصیت وی شکل می

ه.ش در 1390ها، برگزاری جشن تولد است که طی دهه شدن افراد دارد. یکی دیگر از جشنها در قبال اجتماعیانسان

به مثابه مکانی برای تعامل خویشاوندی و اجتماعی نقاط شهرستان ممسنی از جمله سکونتگاه گچگران برجسته و اقصی

های ازدواج و تولد همانند سبک و ه.ش، جشن1398ـ 1400های افراد قلمداد شد. به دلیل شیوع ویروس کرونا طی سال

 (.        1400سیاق گذشته برگزار نگردید )مشاهده میدانی نگارندگان،

شدن زهرا، تالار عروسی و غیره( به فرآیند اجتماعی)مسجد، بهشتهای مذکور در مجموع، حضور در هر یک از مکان

گیر شوند تا ضمن ها جایکنند در این حلقهتبار سعی میدهد. بر این اساس، نخبگان گچگرانیشکل میگچگران ساکنان 

تَه مِن ای مراسِمَل هایی همچون »بچََه خِسپیدان واقع نشوند. کاربست گزارهبودن، مورد نکوهش مویاخذ برچسب اجتماعی

« بیانگر جهانبینی ساکنان در قبال این دسته از نخبگان است. عدم حضور در این مراسمات، 1نِشون برِِه تا یکی بِشناست

اشخاص خویشاوندی که به هر دلیلی در این مراسمات مشارکت و  عزا را به همراه خواهد داشتچرکینی صاحببعضاً دل

ق ممکن، حضور یطرهر کنند به گیرند. در چنین شرایطی، خویشاوندان سعی میاعتنای ایشان قرار نمینداشته باشند، مورد 

عزا نشوند. چنین دیدگاه و نگرشی حتی در شرایط شیوع خاطر صاحبها داشته باشند تا مایه کدورتفعالی در مراسم

است. عبارت »هالو جونی چِل کرِنا هَم بوهه، ه.ش، در میان ساکنان مشهود بوده 1398-1400های ویروس کرونا طی سال

 
 ی و خویشاوندی تو را بدانند. جان، در مراسمات حضور فعالی داشته باش تا دیگران وابستگی هویت . بچه1
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« بیانگر این امر است )مشاهده میدانی 1بیو تا برِیِم مِن مراسم شرکت کنیم، اگر نرِیِم، صُب بامون وَ پوز وِیِبَن

 (. 1400نگارندگان،

 

 . سوگواری ماه محرم2ـ6

ای دارند. عنایت ویژهسوگواری ماه محرم  اوندان، بهساکنان سکونتگاه گچگران علاوه بر سوگواری برای رحلت خویش

دهند. هیأت عزاداری روستای گچگران نخستین هیأت ساکنان، این نوع سوگواری را در چارچوب هیأت عزاداری انجام می

ه.ش توسط »حاج عیوض خورشیدی« و 1285شود که پیشینه تأسیس آن به سال عزاداری شهرستان ممسنی محسوب می

-1322های رغم ممانعت دولت پهلوی از برگزاری تعزیه ماه محرم طی سالگردد. علیمنصور ضرغامی« برمی»کربلایی 

منظور برگزاری ه.ش در رأس تیره بابرسالار به 1348ه.ش، هیأت گچگران به برپایی تعزیه پرداخت. این هیأت تا سال 1315

های دیرینه تیره شد، ولی به دلیل بازساخت منازعاته عمله آهنی در قلمرو تیرزاده دربمراسم روز عاشورا رهسپار امام

های زاده محمد روستای سَنگر تغییر مسیر داد. با وجود این، مناقشات دیگری میان هیأتعمله و بابرسالار، به سوی امام

هیأت گچگران  ه.ش( به وقوع پیوست. بر این اساس،1375در روز عاشورا ) کاریعزاداری روستاهای گچگران و رازیانه

سپیدان تیره بابرسالار، با عنایت به قبور شهدا در گلزار شهدای گچگران، روزهای تاسوعا و عاشورا را ضمن تکریم موی

 (. 1400در روستای خود برگزار نمود )مصاحبه با هیأت امنای عزاداری روستای گچگران،

ه.ش به دو هیأت ابالفضل 1375ای جغرافیایی، در سال باید اشاره کرد که هیأت عزاداری گچگران بر بنیاد محدودیت فض

ها طی ده شب محرم به برگزاری عزاداری به بالا تقسیم شد. این هیأتحسین )ع( در مالدومن و هیأت امام)ع( در مال

ستا از شوند. متعاقباً با طی کردن مسیر روپردازند و در روزهای تاسوعا و عاشورا در یکدیگر ادغام میصورت مجزا می

گذارند. روزهای میدان حضرت ابالفضل تا مجموعه ورزشی کارگران گچگران، یکپارچگی خود را به مَنصه ظهور می

ها )مستقر در روستا و اتباع مقیم کلانشهرها( نماد همدلی سکنه این روستا تاسوعا و عاشورا به دلیل گردهمایی گچگرانی

تبارها نسیت، بلکه جمعیت کثیری از روستاهای همجوار و اقصی نقاط است. مراسم تعزیه صرفاً محدود به گچگرانی

شوند. با وجود این، به دلیل شیوع ویروس کرونا، عزاداری شهرستان ممسنی جهت نظاره این تعزیه رهسپار گچگران می

رعایت های بهداشتی )ماسک، دستکش، در روستای گچگران با رعایت پروتکل ه.ش1399-1401طی سالهای  ماه محرم

ها، روز فاصله اجتماعی، عدم توزیع شربت و شیرینی( برگزار گردید، ولی با توجه به احتمال سرایت ویروس به انسان

 . رزنی محدود شد و تعزیه برگزار نگردیدعاشورا صرفاً به برگزاری مراسم زنجی

پردازند. به طور کلی، شش نقش میهای متعددی به ایفاء شایان دقت است که در هیأت عزاداری روستای گچگران، گروه

زنی(، نذورات، خوانی، طبال و سنجحلقه مدیریتی )هیأت امنا(، اجرایی )نظارتی و انتظامات(، عزاداری )زنجیرزنی، نوحه

سازند. حلقه اندازی هر دو هیأت گچگران نقش دارند که قشربندی اجتماعی را هویدا میای در راهگردانی و رسانهتعزیه

 
عزا از این به بعد به ما اعتنا رغم شیوع ویروس کرونا، بیا در مراسم ختم فلان میت شرکت کنیم؛ چراکه اگر شرکت نکنیم، خانواده صاحب.  دایی جان، علی1

 نخواهد کرد. 
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پردازد. به عبارتی، این حلقه چندین روز قبل از به مدیریت و تدوین دستورالعمل برگزاری منظم عزاداری می یمدیریت

نماید که تا پایان روز عاشور عملیاتی برگزاری ماه محرم، از طریق شور و مشورت با یکدیگر تصمیمات بنیادین را اتخاذ می

های امام حسین و ابالفضل ( است. این حلقه بر فضای جغرافیایی میدانگردد. حلقه دوم، اجرایی )نظارتی و انتظاماتمی

بینی لازم شب برگزاری محرم، ژرفکند و در طول دهها نظارت میبر فراز عَلَم مستقر در این میدان جهت برافراشتن بِیرق

سازد. ، انسجام هیأت را دوچندان میعزاداری هایآورد و با تحرک در میان دستهرا به منظور ساماندهی عزاداری به عمل می

این حلقه در ایجاد نظم و ثبات در طول حرکت دستگاه هیأت عزاداری به سوی مجموعه ورزشی کارگران )محل برگزاری 

 (. 1400کند )مشاهده میدانی نگارندگان،آفرینی میتعزیه و زنجیرزنی روزهای تاسوعا و عاشورا( نقش

شوند و با تشکیل صفوف گوناگون می این حلقه، عزاداران به صورت خودجوش وارد هیأتحلقه سوم، عزاداری است. در 

پردازند. نخستین گروه در این حلقه، زنجیرزنی است. صفوف زنجیرنی معمولاً در هر دو هیأت گچگران به عزاداری می

ها د. صفوف زنجیرزنی این هیأتشوهای آخر محرم بر تعداد آنها افزوده میمتشکل از دو تا چهار صف است که در شب

سپیدان و بزرگان روستا، برخی ها مختص به مویطوری که برخی از صفدربرگیرنده اقشار اجتماعی گوناگونی است، به

)کارمندان و رؤسای نهادهای اداری( و برخی هم متشکل از جوانان پرُشور است. بر این  محلی منحصر به کارگزاران

اسداشت سنت و مذهب، کارگزاران به حفظ پرستیژ اجتماعی و جوانان به نمایش شور و شَعَف سپیدان به پموی ،اساس

است که نقش بسزایی در گرم نگه داشتن محفل عزاداری   سراییحسینی عنایت دارند. دومین گروه در حلقه عزاداری، نوحه

سازد. سومین گروه در این حلقه، طبال و میدارد و با صدای رَسا و باشکوه، شور و شوق را بر دسته زنجیرزنی حکمفرما 

پردازند که از آن تحت عنوان »تُول« یاد حسین به نواختن طبل میزنی است. برخی از افراد طبال در حاشیه میدان امامسنج

های بزرگ، الفضل با به صدا درآوردن طبلهای امام حسین و اباهای طبال نیز در میانه میدان هیأتای از گروهشود. عدهمی

سازند. این حلقه، روح و چِکِلی«، مراسم عزاداری را بیش از پیش باشکوه میدامهای محلی تحت عنوان »دامسِنج و دمَام

خوان به همراه طبال و سازند. حلقه عزاداری هیأت امام حسین )نوحهعلُقه عاشورایی را در میان عزاداران دوچندان می

کنند و حسین به سوی کوچه سادات روستای گچگران راهپیمایی میبعد، از میدان امام دسته عزاداری( از شب ششم به

 (.   1400گردند )مشاهده میدانی نگارندگان،سپس مجدداً به سوی این میدان بازمی

کنند. حلقه چهارم، نذورات است. ساکنان روستای گچگران طی روزهای مختلف ماه محرم، نذورات خود را توزیع می

ع سالیانه نذورات توسط اشخاص در روزهای خاص این ماه، باعث الصاق برچسب نذری همان روز به همان اشخاص توزی

دهندگان در یک روز مشخص، مطلع هستند. شده است. به این معنا که ساکنان نسبت به برگزاری نذری هر کدام از نذری

توزیع در ظروف یکبارمصرف میان عزاداران است. علاوه  این نذورات شامل طَبخ مواد غذایی، دعوت افراد به منزل و یا

شود. ساکنان گچگران روحیه عاشورایی و بر این، برخی نذورات در حین عزاداری در میان صفوف زنجیرزنی توزیع می

وسایل  کنند. در این روز، متولیان امر با گردآوری مبالغی از خیرین روستا،حفظ می حسینینذورات خود را تا روز اربعین
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کنند و از طریق همکاری و همیاری یکدیگر به پخت و پز غذا به توزیع آن در میان ساکنان مورد نیاز نذری را تهیه می

پردازند. توزیع این نذوارت در روز اربعین تجلی یکپارچگی و وحدت روستای گچگران در چارچوب عزاداری روستا می

 (. 1400ماه محرم است )مشاهده میدانی نگارندگان،

 

 : نذری ماه محرم روستای گچگران2تصویر شماره 

 
 )تدوین: نگارندگان(

محرم ها قبل از ایام ماهاست. این حلقه متشکل از هر دو هیأت روستای گچگران است که مدت گردانیحلقه پنجم، تعزیه

محرم بر پردازند. دشوارترین بخش عزاداری ماههای آنها میها و نطقهای هر یک از افراد، خطبهبه تعریف وظایف و نقش

پوش( را با نظام )سقا، طفل، کفننظام )شاه، وزیر، شِمر، نصرانی، شیر( و پیادهعهده این حلقه است؛ چراکه الگوی سواره

ز منطقه گیری از اسب )پرورشی ساکنان روستا( و شتر )وارداتی اجویی از نیروهای انسانی داوطلب در روستا و بهرهبهره

گردانی در روز عاشورا تحت عنوان تنیدگی صفوف زنجیرزنی و تعزیههمکند. ساکنان گچگران، از درمیشان( کارگردانی می

کنند. نطُق کارگردان و مسئولان اجرایی، نظارتی و انتظامات هیأت خطاب به افراد مُخل نظم، مبنی بر »بچََه »دستگاه« یاد می

 گویای کاربرد این اصطلاح در میان ساکنان است. «1جلو دَستگانَه نَگِر
 : تعزیه عاشورا در روستای گچگران4و  3تصاویر شماره          

 
 )تدوین: نگارندگان(

 
 آن نشو. .  بچه جان، در مسیر دستگاه عزاداری قرار نگیر و مانع از حرکت رو به جلوی 1
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اصغر، فضاسازی آوران، گهواره حضرت علیهای رزمعلاوه بر تدارکات روز تاسوعا )تهیه حجله یا هودج، کجاوه، لباس

ها، غریبان )خاموش کردن لامپتوان در شب شامترین و زیباترین تعزیه را میعاشورا، باشکوهمیدان و مکان تعزیه( و 

نظاره کرد ها در اطراف میدان و بر روی دیوارها به منظور اجابت حاجات و آرزوها(، روشنایی فضا با استفاده از شمع

 (. 1400،)مشاهده میدانی نگارندگان

 

 غریبان در روستای گچگرانشام: برگزاری تعزیه 5تصویر شماره 

 
 )تدوین: نگارندگان(

عکاسی و ا را برعهده دارد و از طریق است. این حلقه وظیفه پوشش خبری عزاداری در روست ایحلقه ششم، رسانه

استانی برداری دقیق و با ظرافت، نقش بسزایی در شناساندن فرهنگ عاشورایی روستای گچگران در سطح شهرستانی و فیلم

«، سیمای عاشورایی گچگران را به تصویر کشیده است. در مجموع، هیأت امنای 1کند. مستند »از کربلا تا اسارتایفاء می

های عزاداری امام حسین )ع( و ابالفضل )ع( و توده مردم سکونتگاه گچگران نقش بسزایی در پاسداشت این نوع هیأت

 فرهنگ و آداب و رسوم مذهبی دارند. 

 

 اعتقادات و مراکز مذهبی .3ـ6

های گذشته در سکونتگاه به طور کلی، اعتقادات مذهبی در جامعه ایرانی چشمگیر است. این نوع اعتقادات طی دهه

صلوات فرستادن و تأخیر در انجام کارها به هنگام عطسه )و ادامه  گچگران رایج بوده است که از جمله آنها عبارتند از:

های دهشتناک، ه مکرر(، باز کردن شیر آب یا حضور در بستر رودخانه کَتی هنگام روئیت خوابکار در صورت دو عطس

بین، قرار دادن آهن در گُل گاوزبان جوشانده و سپس نویشدن آن جهت دفع گشودن بخت ازدواج برخی جوانان نزد طالع

 
 . کارگردان این مستند، یاسر خورشیدی است. 1
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« یا »بازگردانی«، و 1اول هفته به دلیل »واپَسموجودات ماورائی، عدم مراجعه به پزشک در رزوهای شنبه به عنوان روز 

 (.  1400سپیدن روستای گچگران،الطلوع )مصاحبه با مویتلاش برای عدم مواجه با برخی افراد بدشگون در صبح علی

توان در چارچوب پایگاه مقاومت بسیج، انجمن اسلامی، قبور از طرف دیگر، مراکز مذهبی در سکونتگاه گچگران را می

گچگران به عنوان اولین  ، مسجد )حسینیه( و اقدامات خودجوش مذهبی تبیین کرد. پایگاه مقاومت »شهیدمدنی«شهدا

ه.ش تأسیس گردید. این پایگاه در آموزش نظامی و 1358پایگاه مقاومت روستایی در سطح شهرستان ممسنی در سال 

ساله عراق نمود. پس از پایان جنگ تحمیلی هشت عقیدتی نیروهای بسیجی برای اعزام به جبهه جنگ نقش بسزایی ایفاء

های ورودی و خروجی روستا، ه.ش به اقداماتی نظیر کنترل و پایش محیط1390علیه ایران نیز این پایگاه تا اواخر دهه 

های های آموزشی نظامی و رزمی، صدور کارت بسیجی فعال، تشکیل حلقه صالحین، شرکت در اردوگاهبرگزاری کارگاه

 (. 1400های فرهنگی و ورزشی پرداخت )مصاحبه با رؤسای پایگاه مقاومت شهید مدنی گچگران،ی، جشنوارهنظام

های انجمن اسلامی روستای گچگران پس از پیروزی انقلاب اسلامی تأسیس گردید و علاوه بر فعالیتاز سوی دیگر، 

ا بازه زمانی آغاز فعالیت شورای اسلامی روستا پرداخت. این انجمن تمذهبی، فرهنگی و اجتماعی به اقدامات عمرانی 

(، فعالیت داشت. از این برهه زمانی، فعالیت انجمن اسلامی گچگران با رکود مواجه شد و صرفاً پایگاه مقاومت 1377)

در  رود،های دینی و مذهبی به شمار میگری ادامه داد. از سوی دیگر، قبور شهدا که نماد ارزشبسیج شهید مدنی به کُنش

گلزار شهدای روستای گچگران واقع است. این گلزار دربرگیرنده شهدای جنگ تحمیلی عراق علیه ایران و همچنین 

تعدادی از شهدایی است که ضمن خدمت در نهادهای دولتی و نظامی به درجه رفیع شهادت نائل آمدند. قبور این شهدا 

 رود. ایثار ساکنان این سکونتگاه به شمار میطلبی و در گلزار شهدای گچگران نماد روحیه رشادت

 

 شهدای روستای گچگران .2جدول شماره 

 

 

 

 

 

 

 )تدوین: نگارندگان(

 
یا بازگردانی را . ساکنان بر این باورند که مراجعه به مطب پزشک در روز شنبه به مراجعه مکرر در سایر روزهای هفته منجر خواهد شد. لذا، اصطلاح واپَس 1

 برند. در قبال آن بکار می

 
  

 تاریخ شهادت محل شهادت نام شهدا

 4/10/1360 غربگیلان شهید ظاهر دهقان

 16/4/1364 جبهه جنوب شهید سید محمود هاشمی

 15/3/1365 فاو شهید بهمن بهمردی

 11/2/1367 شلمچه شهید غلامحسین میرزایی

 22/4/1367 دهلران اله خلیلیشهید کرم

 29/9/1367 حین مأموریت رانندگی شهید سید ناصر حسینی
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یکی دیگر از مراکز مذهبی گچگران، حسینیه و مسجد است. این حسینیه از دو بخش مردان و زنان تشکیل شده است. 

کنند. برخی از خیرین روستای جماعت برگزار میحسینیه، نمازهای یومیه را با حضور امامساکنان روستا با حضور در این 

های زیارتی مشهد مقدس برای اهالی روستا اندازی کاروانبر بنیاد عرِق دینی و مذهبی خود به اقداماتی نظیر راه گچگران

خیرین گچگرانی به صورت خودجوش، به فقرای اند. علاوه بر این، برخی از صندوق خیریه در روستا پرداخته تاسیسو 

 اند. این روستا کمک مالی نموده

 

 ازدواج و طلاق. 4ـ6

در شوند. روستای گچگران و ازدواج در شهرستان ممسنی همواره با جلال و شکوه خاصی برگزار می 1های عروسیجشن

مرحله قبل، حین و بعد از عروسی در این زمینه برگزاری این نوع جشن، شکوهمند ظاهر شده است. به طور کلی سه 

های گذشته، سکونتگاه رایج است. مرحله نخست )قبل از برگزاری عروسی( طی شدن فرآیند ازدواج است. طی دهه

جمعی خانواده داماد جهت برگزیدن یک بانو بود. این بانو بیش از آنکه منتخب شخص داماد نخستین اقدام مشورت دسته

های ه مشورتی خانواده به ویژه پدر و یا فرزند )پسر( ارشد، پس از رحلت پدر بود. از این حیث، ازدواجباشد، ماحَصَل حلق

برُون« طوری که هنگام تولد پسرعمو و دخترعمو، اصطلاح »نافخویشاوندی به وفور در سکونتگاه گچگران رایج بود، به

سیدن به سن قانونی، به صورت جَبری و گریزناپذیر، به ازدواج شد. به این معنا که آنها هنگام ردر قبال آنها استعمال می

ها تا حدودی نحیف گردید، ولی ه.ش( این نوع ازدواج1357با یکدیگر متعهد بودند. اگرچه پس از وقوع انقلاب اسلامی )

این نوع ازدواج پس  بسَ« بود.ها نیز مبتنی بر »خونه.ش مواردی از این نوع ازدواج هویدا شد. برخی ازدواج1390در دهه 

از خانواده  دختریگرفت. به این معنا که کشته شدن یکی از طرفین، ازدواج از منازعه میان دو طایفه یا تیره صورت می

ه.ش در سکونتگاه گچگران رایج 1360از خانواده مقتول را به همراه داشت. این نوع ازدواج تا اواخر دهه پسری قاتل با 

ای گا« بود. بر این اساس، یک خواهر و برادر از یک خانواده با خواهر و برادری از خانواده، »گا وَ بوده است. ازدواج دیگر

ه.ش در سکونتگاه گچگران مشهود بوده است. از سوی دیگر، دامنه وصلت و 1380کردند که تا دهه دیگر ازدواج می

-خود معطوف بود و ازدواججغرافیایی ر به قلمرو ه.ش(، بیشت1341انتخاب نامزد توسط افراد تا اجرای اصلاحات ارضی )

گرایی، انزواطلبی و هماوردی با ترین پیامد آن درونگرفت که مهمای به ندرت صورت میطایفهای و برونتیرهای برونه

اجتماعی های پس از اصلاحات ارضی و انقلاب اسلامی، سطح مراوادت ها و طوایف بود. اگرچه طی سالسایر تیره

گرایی در امر ازدواج یعنی ازدواج با سکونتگاه گچگران با شهر نورآباد و سایر طوایف دوچندان شد، ولی همچنان درون

های ذیل چتر حمایتی تیره بابرسالار در میان ساکنان مشهود بود. در این چارچوب نوعان سکونتگاه خود و یا سکونتگاههم

 
1 . Wedding Ceremony 
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های متعدد کاری به واسطه ازدواجهای گچگران و رازیانهیشاوندی عمیق میان سکونتگاهپیوندهای خوتوان به برقراری می

 (.1400سپیدان روستای گچگران،های گذشته تا کنون اشاره کرد )مصاحبه با مویطرفین طی دهه

 ای روستا و. بر این اساس، کدخدجمعی خانواده داماد، مراسم خواستگاری در دستورکار قرار داشتپس از توافق دسته

پرداختند. شدند و با والدین وی به طرح موضوع خواستگاری میسپیدان رهسپار منزل بانوی مورد نظر میچندین نفر از موی

با توجه به  «دختر»پرداخت. تحت این شرایط، بر این اساس، خانواده دختر با درخواست زمان به ارزیابی خواستگار می

ه یک از اختیار چندانی در این خصوص برخوردار نبود. لذا، پدر با دعوت از خویشاوندان اقتدار »پدر« و خویشاوندان درج

کرد. اگرچه این شیوه به معنای تکریم بزرگان و ریش« دریافت مینظرات آنها را به عنوان »صَلاحبه اقامتگاه خود، نقطه

آینده خود را به همراه داشت. در مجموع، خانواده خویشاوندان بود، ولی سلب اختیار از بانوان به منظور حق انتخاب شوهر 

کرد. بر در صورت اعلام رضایت، پس از چند روز تا چند هفته، پاسخ مثبت خود را به خانواده خواستگار ارسال می دختر

سپیدان و خویشاوندان داماد رهسپار گرفت. مویاین اساس، فاز دوم خواستگاری تحت عنوان »کدَخداکشونی« صورت می

موضوع مهریه، جهیزیه )پَشا(، شیربها )باشلُق(، باروزی و غیره را مطرح  ،شدند و پس از صرف شاممنزل عروس می

نمودند. از این مرحله در میان کردند و رضایت کامل پدر عروس مبنی بر ازدواج دختر وی با داماد موردنظر را اخذ میمی

گرفت. طی این مرحله یک چمدان لباس کنونی« انجام میشد. پس از آن، »لباسبرون« یاد میتحت عنوان »بله روستا زنان

شد و زنان به رقص به همراه حلقه و انگشتر به عنوان »شَهرگرونی« از سوی خانواده داماد به خانواده عروس پیشکش می

ناخت طرفین از خلق و خوی شد. این مرحله به منظور شپرداختند. پس از این مرحله »نامزدی« آغاز میو پایکوبی می

یکدیگر تدارک دیده شده و تأکید خانواده عروس بر تسریع در امر ازدواج دوچندان بود؛ چراکه احتمال هرگونه رویداد 

رو خویشاوندان و غیره( و ناکام ماندن فرآیند ازدواج عروس و داماد وجود داشت. از این فوتچینی، نابهنگام )نظیر سخن

، پس از سپری شدن ولیساخت. خویشاوندان عروس را بر بنیاد حفظ کیان خانواده بیش از داماد متأثر مینامزدی نافرجام، 

 (.1400سپیدان روستای گچگران،شد )مصاحبه با مویموفق دوره نامزدی، زمینه برگزاری جشن ازدواج فراهم می

گرفت. بر این اساس، مردان تنومند و م میبا اعلام زمان برگزاری جشن ازدواج از سوی طرفین، مراحل مقدماتی انجا

ها جهت برپایی آتش در روز عروسی آوری هیزم )هیمه( از کوهستانگیری از چارپایان به جمعچابک روستا، با بهره

ترین فرد حامل )هیزم( الاغ بازگشتی به روستا، پرداختند. بازگشت چارپایان به روستا توأم با رقابت بود؛ چراکه سریعمی

« و 1عنوان »شیربهاشد. از سوی دیگر، وجهی نقد )یا ملِک و اَحشام( تحتمول دریافت پاداش )جایزه دستمال( میمش

« توسط خانواده داماد روانه منزل 2ای از ارزاق )روغن، قند، چای، برنج، گوشت و تنباکو( موسوم به »باروزیمجموعه

« بود. این مرحله یک شب قبل 3مایند. پس از این مرحله، »حنابندانشد تا در مخارج عروسی از آنها استفاده نعروس می

شد و پس از آغشته کردن دست و پای داماد به حنا، زنان با چرخاندن حنا به دور عروس و از جشن عروسی برگزار می

هایی همچون »اُمشو حَنا ایبَندمُ، وَ دسَ وُ پا ایبَندمُ، اگر حنا نباشه، دل پرداختند. گزارهداماد به رقص و پایکوبی محلی می

 
1 . Shirbaha 
2 . Barouzi 
3 . Hanabandan 
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« بیانگر جریان یافتن مرحله حنابندان بود. مرحله بعد، »عقد« بود. در این مرحله عاقد در شب عروسی به 1وَ خدا ایبندُم

ان میزان مهریه و دریافت رضایت شد. سپس با برپایی یک سفره شیک و مجلل، شخص عاقد با بیمنزل عروس دعوت می

با بیان گزاره محلی اَژدایمی، اژدایمی /تَرکه لَشت بادمی "بله"عروس )کوبیدن آرام چوب بر سر عروس جهت اخذ واژه 

کرد و عروس و داماد با استفاده از انگشتان برای یک مرتبه( خطبه عقد را جاری می "بله"مرتبه( و داماد )اخذ واژه برای سه

چشیدند. این مرحله با برخی عقاید سنتی همراه بود، به طوری که پس از »عسل« را به مثابه نماد عشق آتشین، می خود،

جاری شدن خطبه عقد، داماد با استفاده از دست راست خود، سر سایر جوانان مجرد را نوازش )انشالله روزی خُت بوهِه( 

ذکر است که فاصله زمانی میان عقد و ازدواج در سکونتگاه گچگران تا نمود تا آنها نیز به زودی متأهل شوند. شایان می

ها )به ویژه خانواده عروس( خواستار قطعیت در امر ازدواج بودند ه.ش صرفاً یک شب بود؛ چراکه خانوار1390اوایل دهه 

داشتند. با وجود این، در پنو هرگونه افزایش فاصله زمانی میان مراحل عقد و ازدواج را مغایر با آداب و رسوم خود می

ه.ش، نگرش و جهانبینی برخی خانوارها در 1390نتیجه تسریع شبکه اینترنت، فضای مجازی و تغییر نسل از اواسط دهه 

ماه افزایش یافت. شرایط  6ماه و حتی  3این خصوص تغییر یافت، به طوری که فاصله میان مراحل عقد و ازدواج به 

واری تأمین جهیزیه و برگزاری جشن ازدواج بر ازدیاد فاصله میان این مراحل تأثیرگذار بوده نامساعد اقتصادی مبنی بر دش

اقتصادی خود و با توجه به شرایط بیکاری در سطح جامعه، نامساعد است؛ چراکه بسیاری از جوانان بر بنیاد وضعیت 

ماهه جهت برگزاری جشن ازدواج  6تا  3ناگزیر از دریافت وام ازدواج به واسطه عقد و سپس تدارک یک بازه زمانی 

 (.      1400سپیدان روستای گچگران،اند )مصاحبه با مویبوده

ه.ش در میدان ابالفضل روستای گچگران 1350ها تا دهه است. اساساً تمام عروسی 2مرحله دوم، برگزاری جشن ازدواج

عروسی معمولاً در فصل بهار )به دلیل سرزندگی  هایه.ش جشن1380شد. از این برهه زمانی تا اواسط دهه برگزار می

شد. طبیعت و عدم نیاز به وسایل سرمایشی و گرمایشی( و به شیوه سنتی در منازل اشخاص صاحب عروسی برگزار می

پرداختند. در واقع، هر های عروسی میبه صورت مجزا در منازل خود به برگزاری جشن 4و عروس 3بر این اساس، داماد

های ممسنی( را به شکل جداگانه، مشخص نفر از تمامی سکونتگاه 1000)بیش از  خود هایطرفین، لیست دعوتییک از 

و پیام شفاهی دعوت به عروسی )دعوت به صورت خانوادگی و یا صرفاً مرد خانواده( را به وسیله بسیج میدانی چندین 

توان به بیان گزاره »اُمشو وُ صبا ظهر با خانواده تشریف بیارید حونِه کردند. در این زمینه مینوجوان به آنها ارسال می

 
  کنم. و به خداوند اتکا میگذارم . امشب حنا بر روی دستان و پاهای خود می1
2 . Marriage 

3 . Groom 

4 . Bride 
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سپیدان روستای عنوان »پارَنجون« اشاره کرد )مصاحبه با موی« توسط این نوجوانان و دریافت پاداش تحت1فِلانی

 (.1400گچگران،

اسامی مدعوین بر روی آنها به رشته های دعوت عروسی، تدوین و ه.ش، کارت1380اعمال تغییرات نوین در اواسط دهه با

ه.ش، خویشاوندان درجه اول عروس و داماد به مدت یک هفته به 1380تحریر درآمد. شایان ذکر است که تا اواسط دهه 

پرداختند. برگزاری عروسی در دو نوبت درآمد عروسی میرقص و پایکوبی و گردآوری ابزارها و وسایل به عنوان پیش

داشتند که تا قبل از انقلاب اسلامی اجرا  گرفت. برخی از آداب و رسوم ازدواج، پیشینه کهنشب و روز صورت می

بود و قبل  « گچگران توسط سلمانیاو گرَوکنون( که به معنای نظافت داماد در چشمه »« )حمام2شدند؛ نظیر: »دوما وَ رومی

سلامی در جریان بود. از سوی دیگر، »سَرتِراشون« به گرفت. این رسم سنتی تا اوایل انقلاب ااز ورود عروس انجام می

معنای اصلاح سر و صورت داماد توسط سلمانی با استفاده از یک پارچه و لُنگ بود که بعد از انتقال عروس به حجله 

که به  انداختندگرفت. این مراسم با سازه و نقاره و رقص و پایکوبی توأمان بود و حضار مبالغی را در لُنگ میصورت می

ه.ش در سکونتگاه گچگران مشهود  1370(. این رسم تا اواخر دهه176:1396نیا و طاهری،گرفت )ظهیریسلمانی تعلق می

 بوده است.   

های تقسیم کار جشن عروسی دربرگیرنده »سرَ اَندر کار«، »خویشاوند درجه یک«، »کارگر«، »آشپز«، از سوی دیگر، حلقه

سپید و کاردان بود که وظیفه محاسبه بردار« بود. سر اندر کار، یک نفر مویو رقاصی« و »فیلم 3، »نوازنده موسیقی«»مهمان

خرید اقلام و مخارج عروسی را برعهده داشت و با فرامین خود، سایر افراد را برای تهیه وسایل و اقلامی همانند گوشت، 

ساخت. کالاهای یاد کنون(، چایی، هیزم )هیمَه( و غیره بسیج میکنون(، روغن، قند )قندشِکنون(، نان )نونپاکبرنج )برنج

های عروس و داماد برای استفاده در جشن عروسی بود. دریافت مبالغ شده معمولاً ماحصل دسترنج ذخایر سالیانه خانواده

وظیفه همیاری  و هدایای مهمانان برعهده خویشاوندان درجه یک بود و آنها طی سه مرحله قبل، حین و بعد از عروسی

گونه خلل و نقصی در فرآیند برگزاری عروسی ایجاد نشود. از سوی عیار با صاحب عروسی را برعهده داشتند تا هیچتمام

پرداختند و متقابلاً مبلغی از صاحب عروسی دریافت دیگر، کارگران با استقرار نزد مهمانان به ارائه خدمات و پذیرایی می

 کردند. می

گرفت. بر این اساس، آتش توسط و چندین نفر از زنان صورت می توسط شخص سرآشپز شپزی بود. آشپزیحلقه دیگر، آ

شد. شخص ور میآوری شده از کوهستان شُعلههای )هیمه( جمعتیم آشپزی در مجاور منازل عروسی و به واسطه هیزم

کرد. تیم آشپزی معمولاً پس از بر آن نظارت میپرداخت و تا زمان پذیرایی )ناهار و شام( آشپز به طبخ مواد غذایی می

پرداخت و مقداری وجه از صاحب عروسی دریافت پایان جشن عروسی به شستشوی ظروف )سینی، قاشق و چنگال( می

سپیدان، بزرگان و جوانان متأهل به صورت خانوادگی به جشن کرد. حلقه دیگر، مهمانان بود. بر این اساس، مویمی

 
 فرما شوید. .  امشب و فردا ظهر برای جشن عروسی به منزل فلان صاحب عروسی تشریف1
 . داماد به رودخانه2

های روستای گچگران، اجرای ساز و نقاره را بر عهده داشت. وی طی یک مصاحبه اظهار کرده بود که چندین دهه همواره در عروسی. استاد شنبه شعبانی 3

 فقط بر روی یک بام )میدان ابالفضل روستای گچگران( برای جشن عروسی نواخته است. 



 4شماره 5دوره ،1402 بهارجغرافیا و روابط انسانی،                                       

388 
 
 

 

های عروسی صرفاً مختص به مرد خانواده بود. مهمانان پس از دریافت کارت شدند و برخی کارتعروسی دعوت می

شدند. همسایگان عروس و داماد با پذیرش عروسی، با پوشش و ظاهری آراسته رهسپار منازل محل برگزاری عروسی می

شتند و شخص میزبان زمینه و شرایط لازم را مسئولیت، وظیفه تأمین مکان )منازل( پذیرایی از مهمانان مدعو را برعهده دا

ساخت. در مجموع، مهمانان )مردان( پس از صرف غذا به تهیه یک لیست به منظور به منظور پذیرایی از مهمانان فراهم می

 ها تحت عنوان »داوتَی«پرداختند. از این لیستآوری مبالغ و ارائه به شخص میزبان عروسی و یا خویشاوندان وی میجمع

شد. مبلغ مورد نظر بر اساس درجه وابستگی خویشاوندی مهمانان به میزبان و نوع کارت دریافتی عروسی )دعوت یاد می

شد. به این معنا که هر چه سطح پیوند خویشاوندی مهمانان به میزبان عروسی انفرادی، خانوادگی و کیفیت غذا( تعیین می

)مصاحبه با  دکردنشدند، مبلغ بیشتری پرداخت میوسی دعوت میبیشتر بود و یا به صورت خانودگی به مجلس عر

 (.1400سپیدان روستای گچگران،موی

شد. ترین بخش عروسی، حلقه نوازندگان و رقاصان بودند. ساز و نقاره طی سه مرحله عروسی اجرا میاز سوی دیگر، مهم

هِنو« در هنگام غروب آفتاب نواخته نقاره )مهِتَر( با صدای »هِنرَهبازی« بود. طی این مرحله، سازه و مرحله نخست، »ترَکَه

شد. مرحله دوم، »ساز سحر« بود که در سحرگاه روز عروسی « و »پایه« توسط مردان اجرا می1و با ابزارهایی نظیر »تَرکه

م تحرکات لازم جهت تأمین شد. با نواخته شدن این ساز، خویشاوندان عروس و داماد با صرف صبحانه به انجانواخته می

ای از ساز و نقاره معطوف به رقص کردند. مرحله سوم، »رقص« بود. بخش عمدهلوازم و ابزارهای ناهار عروسی اقدام می

تنها در گرم نگه داشتن محفل عروسی های رقص که متشکل از خویشاوندان عروس و داماد بود، نهزنان بود. این میدان

بخت بود. به این معنا که جوانان ضمن نظاره میدان رقص، بلکه فرصتی به منظور معرفی بانوان دمَ، ندنقش چشمگیری داشت

پرداختند و سپس به واسطه زنان خویشاوند جهت خواستگاری از سیما میبه نشانه )نشون( بانوان مجرد )عاذب( خوش

باس محلی و زیورآلات گرانبها در میادین رقص کردند. بانوان نیز با آراستگی ظاهری فاخر، زیباترین لآنها اقدام می

ساختند. علاوه بر بانوان، ساعات پایانی شب عروسی معمولاً به رقص درخشیده و بخت ازدواج خود را دوچندان میخوش

جمعی( به ابرازوجود طوری که آنها از طریق رقص بندری )انفرادی( و کُردی )دستهشد، بهمردان اختصاص داده می

ها داشت، تا گیری ازدواجختند. در مجموع، وجود میادین رقص در سکونتگاه گچگران که نقش بسزایی در شکلپردامی

خویشاوندان  خودروهای عریض و طویل همراه داماد به سوی منزل عروس پابرجای بود. جمعی کاروانزمان حرکت دسته

 
1 .Tarkeh 
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« و »قربانی« 3زدن«، »تیراندازی 2عروس« به تحرکاتی نظیر »کِل»بیله« با حضور باشکوه نزد 1دوماعنوان »بِیلَهداماد تحت

میان مهمانان  بر سر آنها و توزیع کیک گوسفند جلوی پای عروس و داماد، دود کردن اِسپند، ریختن پول و تنقلات

و طی گذار زمان به  پرداختند. سپس عروس را از منزل پدر خود فراخوانده و به همراه داماد )ابتدا توسط چارپایانمی

بلند در ه.ش و خوردهای لوکس و شاسی1380ه.ش، خودروی پراید و پژو در دهه 1370وسیله خودروی پیکان تا دهه 

 ساختند.ه.ش( روانه خانه بخت می1390دهه 

 
 ه.ش1350: جشن عروسی روستای گچگران در دهه 7و  6تصاویر شماره 

 
 )تدوین: نگارندگان(

هایی ه.ش مشهود نبود و صرفاً عکس1370برداری عروسی در روستای گچگران تا دهه برداری« بود. فیلم»فیلمحلقه دیگر، 

های عروسی گچگران ورود پیدا کرد و در دهه به جشن برداریشد. از این دهه، فیلمهای عکاسی گرفته میتوسط دوربین

زمان طولانی پس از اتمام عروسی های ویدئویی برای مدتفیلم« ظهور یافت. این 4های »میکسه.ش به صورت فیلم1380

جمعی به طوری که اعضای هر خانواده به صورت دستهچرخید، بهدر میان خویشاوندان عروس و داماد دست به دست می

-لی، فیلمبرداری اصه.ش علاوه بر فیلم1380های اندریود در اواخر دهه پرداختند. با ظهور نسل موبایلتماشای آن می

عروسی نسبت به توزیع و انتشار گرفت که واکنش دَهشتناک صاحبها صورت های غیررسمی توسط موبایلرداریب

های حاکم بر گروه اُرگ و موسیقی، درخواست از جوانان جهت های عروسی را به همراه داشت. لذا، یکی از گفتمانعکس

ها (. این نوع حساسیت1387زنان بود )مشاهده میدانی نگارنده، عدم هرگونه فیلمبرداری از جشن عروسی و مجلس رقص

های عروسی به ها و فیلمعکس شبکه اینترنت و اینستاگرام، تمامه.ش فروکاست؛ چراکه با گسترش 1390از اواسط دهه 

 سرعت در فضای مجازی منتشر شدند.        

 
رود. در برخی مواقع، واژه ها برای اشاره به خویشاوندان عروس و داماد به کار میخویشاوندی است که در عروسی. بیِلهً به معنای اولاد وابسته به یک گروه 1

  دارد.  بردکار»غِشِن« نیز 
 رود.  های عروسی و شادی بکار می. پرتاب نوعی صدای بلند از حنجره زنان که در جشن2
ها علاوه بر نمایش جشن و شادمانی، به نوعی نماد روحیه مردان خویشاوند داماد. پرتاب این گلوله. پرتاب گلوله به وسیله سلاح گرم به آسمان توسط 3

 .  استسلحشوری بیله داماد در قبال بیله عروس 
4 . Mix 
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برپایی تالارهای عروسی، ورود موبایل، ماهواره، شبکه  ه.ش به دلیل1390بر این اساس، شرایط برگزاری عروسی در دهه 

ای و حمل و نقل و تحول در جهانبینی نسل های جادهاینترنت و فضای مجازی به روستای گچگران، تقویت زیرساخت

 بخت )نظیر سرویس طلا، درج سال تولدجدید نسبت به مقوله ازدواج و افزایش سطح توقعات به ویژه از سوی بانوان دمَ

بلند( به تدریج تغییر پیدا کرد. مکان برگزاری عروسی به تالارها منتقل، و در نتیجه به عنوان مهریه، منزل و خودروی شاسی

نفر( و به خویشاوندان درجه اول محدود شد. با وجود  700تا  300ها کاسته )بین تورم و گرانی اجناس، از تعداد دعوتی

منظور نمایش پیوندهای نَسَبی و سَبَبی گسترده خود و هویدا ساختن میزان املاک خویش، تعداد این، برخی از خانوارها به 

نفر( را همچنان در دستورکار قرار دادند. شیوه ارسال دعوتنامه عروسی همچنان به صورت  1500های زیاد )بیش از دعوتی

ا این تفاوت که ارسال دعوتنامه برای مناطق استمرار یافت. ب 1های عروسی مدرن و لاکچرینویس بر روی کارتدست

آپ، تلگرام و اینستاگرام صورت گرفت. شایان دقت است دوردست با استفاده از فضای مجازی و ابزارهایی نظیر واتس

که حضور مهمانان در این تالارها و شیوه نشستن آنها بر روی میزهای صرف شام، متأثر از مسئله خویشاوندی است، به 

ها پردازد. لیست نهایی صورتحسابهر اولاد در مکان مشخصی از تالار عروسی به صرف وعده غذایی می طوری که

سپید آن اولاد در صدر )داوتَی( جهت ارائه به میزبان همچنان بر اساس »هر اُولاد«، »یک لیست« است که شخص موی

برگزاری عروسی در تالار نسبت به منزل،  ترین شخص در قَعر فهرست قرار دارد. وجه تمایز دیگرفهرست، و کوچک

فرسای آنان است. علاوه بر این، فرصت برخورداری عدم انجام کار یدی توسط خویشاوندان و تنزل رنج و مَشَقت طاقت

شخص صاحب عروسی و خویشاوندان وی از پوشش آراسته )کت و شلوار( و استقبال از مهمانان فراهم گردیده؛ چرا که 

ارهای یدی، اجرایی و پذیرایی )دِسر، شام یا ناهار( به نیروی انسانی تالارها محول شده است )مشاهده وظیفه انجام ک

 (.  1400میدانی نگارندگان،

همچنین تحولات نوین دیگری در تالارهای عروسی نظیر پوشش لباس عروس به صورت مدرن )تور و تاج(، تعیین زمان 

و داماد، برُش کیک و تدارک خودروی لوکس خارجی )بیشتر به عروس  مشخص در اواخر شب عروسی جهت رقص

حاشیه  ظهور پیدا کردند و سازه و نقاره به های اُرکسترای( رُخ داد. نوازندگان موسیقی نیز به صورت گروهصورت کرایه

ی طی این دهه بازی همراه بوده است، ولدر تالارها با سازه و نقاره و ترکه مجالس عروسیرانده شد. اگرچه، برخی 

عیار به بانوان تعلق یافت و ه.ش( مراحلی نظیر ساز سحر از عروسی منسوخ گردید. میدان رقص به صورت تمام1390)

حرکات موزون و نمایشی مردان برچیده شد. در خصوص صرف وعده غذا باید اشاره کرد که پذیرایی در تالارها صرفاً 

های مجزا انجام و نوجوانان با پوشش شیک و آراسته جات( و در بشقابو میوهدر یک نوبت )ناهار یا شام به همراه دِسر 

ند کراوات( در این تالارها حضور پیدا کرده ، کت و شلوار و7مدل پوش، شلوار جین، پیراهن هاوایی، موهای )تک

ممسنی شهرستان ه.ش و مصوبه فرمانداری 1390(. با شیوع ویروس کرونا در اواخر دهه 1400)مشاهده میدانی نگارنده،

 
1.  Luxury 
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ها مجدداً در منازل واقع در روستای گچگران مبنی بر تعطیلی تالارها به عنوان مراکز پرخطر انتقال این ویروس، عروسی

 رسوم سنتی مجدداً بازساخت شد.  تدارک دیده شد. از این حیث، برخی از آداب و

سرانجام، مرحله سوم، )بعد از عروسی( دربرگیرنده دو فرآیند »حجِله« و »واطلبون« است. اساساً تا قبل از انقلاب اسلامی 

های رنگی به ، گلیم و پارچه2، خِشتی و گلی بود. این اماکن به وسیله گُمبول1ه.ش( اکثر منازل به صورت کومه1357)

گردید و عروس داماد طی چندین روز در آن مستقر و مراسم »روگشان« توسط داماد در حجله حجله تزئین می عنوان

گرفت. بر این عنوان »واطلََبون« یا »پاگشا« انجام میشد. چند شب بعد از پایان عروسی، آخرین مرحله تحتانجام می

اوندان درجه یک به منزل خود و پذیرایی از آنها اساس، پدر عروس به دعوت از شخص عروس و داماد و سایر خویش

کردند، به طوری که روند آنها را به صرف ناهار و شام دعوت می ،پرداخت. سایر خویشاوندان عروس و داماد نیزمی

(. با وجود این، در صورت وقوع 176:1396نیا و طاهری،استمرار داشت )ظهیری از عروسی ها تا چندین ماه بعدمهمانی

عنوان »بدَشگون« یاد عروس تحتدادی ناگوار برای خانواده داماد نظیر درگذشت یکی از اعضای خانواده وی، از تازهروی

شد. این نوع جهانبینی که گاه در همان مرحله نامزدی « در قبال وی استعمال می3آمیز به شیوه »سرَاکوشد و واژگان کنایهمی

در سکونتگاه گچگران هویدا بوده است. در مجموع، در خصوص ه.ش 1390هه شد، در دمانع از سر گرفتن ازدواج می

عنوان ه.ش بسیار حائز اهمیت بود و از آن تحت1370مرحله بعد از جشن عروسی باید اذعان داشت که ولادت پسر تا دهه 

همراه داشت. شایان ذکر است که چندین رو، تولد دختر عدم عنایت مرد به همسر خود را به شد. از این« یاد می4»کُرزاکُنون

گرفت. این نوع آداب و رسوم در دهه کنون« توسط افراد مجَُرب روستا در قبال نونهالان انجام میسال بعد، مراسم »خَتنِه

 (.1400سپیدان روستای گچگران،ه.ش به طور کامل برچیده شدند )مصاحبه با موی1380

ه.ش مشهود نبوده 1380این مسئله در سکونتگاه گچگران تا دهه هار داشت که طلاق باید اظ نهایتاً در خصوص مسئله

روی، گشتند. از ایناست؛ چراکه در صورت مناقشه خانوادگی، زنان با قهر و اندوه برای مدتی نزد خانواده پدری خود بازمی

لجویی از ایشان خواستار بازگشت گردیدند و با دسپیدان و خویشاوندان خانواده داماد رهسپار منزل پدر عروس میموی

شد که کیان و منزلت خانواده را شدند. بر این اساس، طلاق امری مذموم انگاشته میمجدد وی به زندگی زناشویی می

های اجتماعی ناشی از فضای مجازی و برخورداری از شکست. با وجود این، زنان به تدریج در نتیجه آگاهیمیدرهم

فشاری ه.ش، بر مسئله حقوق شهروندی خود بیش از پیش پای1400ه.ش تا سال 1380هه تحصیلات آکادمیک طی د

این انگاره ذهنی در میان زنان برانگیخته شد که در صورت هرگونه تعرض مردان به خود، ه.ش 1390طی دهه نمودند. لذا، 

هویدا شد و  در سکونتگاه گچگران ه تدریجاز ابزار طلاق و به اجرا گذاشتن مهریه بهره ببرند. بنابراین، مواردی از طلاق ب

 ها را از هم گسست. بنیان برخی خانواده
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 پوشش .5ـ6

دگرگونی در نوع  تاریخ برخوردار بوده است. سکونتگاه گچگران همانند دیگر مناطق ممسنی از پوشش سنتی در بستر

نخست از زمان تأسیس سکونتگاه گچگران در توان طی چندین دوره تاریخی بررسی کرد. دوره ها را میپوشش گچگرانی

های سنتی و گیرد. طی این دوران، مردان این سکونتگاه لباسه.ش( را دربرمی1341ه.ش تا اصلاحات ارضی )1270دهه 

کردند. این نوع ها، سطح روستا و ایلیاتی از آن استفاده میهای گوناگون اعم از مهمانیمحلی به تن داشتند و در مناسبت

ش معمولاً در میادین رزم، تحرک سریع و چابکی سلحشوران را به همراه داشت. با وجود این، کدخدایان این سکونتگاه پوش

برداری قرار دادند. از سوی دیگر، و برخی بزرگان و متنفذین محلی در دوره پهلوی، پوشش کُت و شلوار را مورد بهره

« را همواره در 6»چَمپَلیو «، 5بالدار«، »اَرخالق4«، »چارقَد3«، »کانَه2پیلَکی«، »جومِه1قرِیزنان، لباس لُری شامل »تُومون

داد. دوره دوم، دربرگیرنده اصلاحات ارضی تا های مختلف به تن داشتند و بخشی از هویت آنها را تشکیل میمناسبت

شیوه زیست یکجانشینی نسبتاً تغییر ه.ش( است. طی این دوره نوع پوشش مردان متأثر از 1342 -1357انقلاب سلامی )

تِلی( ریش بلند )پازُلف(، سبیل و موی سر بلند )بیگشاد، خطیافت، به طوری که به پوشش شلوار کتانی، لانگلرِ پارچه

ای، کلاه نمدی و کلاه پیشَکی رایج بود. از سوی دیگر، زنان همچنان لباس روی آوردند، ولی همچنان استفاده از کلاه دوره

«، 7، پوشش بانوان در مدارس به صورت »سَرافُنولیلی مختص به خود همانند تُنبان و جومَه محلی را حفظ نمودند. مح

 (. 1400سپیدان روستای گچگران،شلوار و برخی فاقد روسری بود )مصاحبه با موی

های مدل انقلابی مردان روستای گچگران به پوشیدن لباسه.ش( برخی 1357انقلاب اسلامی )در سومین دوره، با پیروزی 

ه.ش با 1370و سیمای ظاهری اسلامی روی آوردند. با وجود این، کثیری از مردان از بدو انقلاب اسلامی تا اواخر دهه 

آمد داشتند و پوشش رسمی )کت و  خطی و ورزشی( در روستا رفت وای نخی خَطلباس سنتی و شلوار )کرُدی، پارچه

های عزاداری، شیَون و شادی بود. در چهارمین ای و غیره( صرفاً مختص به ادارات، مدارس و مراسمشلوار، لباس پارچه

ریش موسوم به »پازُلف میخی« و مدل موی دوره، نسل جدید جوانان این سکونتگاه سبک پوشش مدرن )همچون خط

ه.ش مورد عنایت قرار دادند. از سوی دیگر، پوشش چادر و لباس 1380کَفتَری«( را طی اوایل دهه مشهور به »شُخ« و »دُم

اول انقلاب اسلامی مورد استفاده زنان قرار گرفت و »مَقنعه« در مدارس دخترانه رواج  محلی به صورت توأمان طی دهه

از پوشش مانتو در کلانشهرها ابرازوجود کردند  مندیه.ش با بهره1370-80های یافت. شایان ذکر است که زنان طی دهه
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، نسل جدید بانوان به پوشش مدرن همانند اماشهری« در میان زنان رواج پیدا کرد. و از این برهه زمانی اصطلاح »لباس

 (. 1400ه.ش روی آوردند )مشاهده میدانی نگارندگان،1380مانتو، شلوار و عینک آفتابی طی اوایل دهه 

ه.ش، نوع پوشش 1380پنجمین دوره، در نتیجه نوسازی بافت عمرانی و کالبدی سکونتگاه گچگران در اواسط دهه طی 

سپیدان، نخبگان و کارگزاران اداری ه.ش، موی1400زنان و مردان دچار دگردیسی عمیقی شد. از این برهه زمانی تا سال 

لاکچری )آراستگی ظاهری،  جوانان و نوجوانان نیز پوششبیش از پیش به پوشیدن کت و شلوار و کت تک روی آوردند. 

مچی هایی همچون ساعتگیری از اَکسسوریکوتاه، بهرههای ساقهای متنوع مو، پیراهن هاوایی، شلوار جین، جورابمدل

نوان مُسِن بند( را متأثر از فضای مجازی و شبکه اجتماعی اینستاگرام در پیش گرفتند. با وجود این، برخی از باو مُچ

 (.1400اند )مشاهده میدانی نگارندگان،همچنان به پاسداری از پوشش محلی در سطح روستا و شهر پرداخته

روستای گچگران اهمیت خاصی دارد. در حالی که مردان تا قبل از  های عروسیدر این میان، سبک پوشش در جشن

وسی مشارکت داشتند، بعد از انقلاب بیشتر به پوشیدن انقلاب اسلامی، با پوشش سنتی و همچنین کت و شلوار در عر

ها، همچنان پوشش محلی رغم برخورداری از پوشش مدرن در مهمانیها پرداختند. زنان نیز علیکت و شلوار در این جشن

ی هاه.ش در جشن1400خود )لباس  لرُی( را که دربرگیرنده چارقدَ، زُلف، دستمال رقاصی و زیورآلات است، تا سال 

رسد، زیورآلات آویخته به رود. به نظر میاند که نماد اصالت و پیشینه تباری کُهَن آنان به شمار میعروسی حفظ کرده

جات رو، پوشش لباس، بَدَلیپوشش زنان )اعم از سوزن، اَشتفی، خار، اَلنگو و غیره( بیانگر پایگاه اقتصادی آنان است. از این

ه.ش بیش از پیش 1390دهه طی عروسی  یهاچیرگی بر خلأ ناشی از این امر در جشن ای به منظورو زیورآلات کرایه

 (.1400هویدا شد )مشاهده میدانی نگارندگان،

 

 غذا. 6ـ6

توان به برنج ای به غذا دارند. از جمله غذاهای سنتی میساکنان روستای گچگران همانند سایر مناطق ممسنی عنایت ویژه

بادامی خَش، نون تیری، مُشتَک، گِردَه، شلُشِلی، دُوا، شلَِهمحلی و تَپَنادِه، کره محلی، دوغ محلی، روغنشمیم و چَمپا، مرغ 

های گذشته ماشکی )صرف در روزهای بارانی( و گَبولَه طی دههشیری )شیربرنج(، شِلَه)آش مجََکی(، آش کاردَه، للََک، شِلَه

ترین نوع مواد غذایی تر بوده است. به لحاظ تاریخی، ابتداییدَر« رایجبه 13ظیر »هایی ناشاره کرد که طَبخ آنها در مناسبت

« بوده است که طی گذار زمان به آبگوشت و دیزی تغییر شکل داد. همچنین 1مورد استفاده ساکنان این روستا، »اُوداغک

ه.ش و تولید ماست، دوغ، کره و کَشک محلی 1350« تا دهه 3« و »کِلیک2خَش درون وسایلی همانند »خیگداری روغننگه

ه.ش در این سکونتگاه رایج بود. علاوه بر این، تهیه نان تیری، مُشتَک 1360« تا دهه 5« و »چِمَتر4ِبه وسیله ابزارهای »مَلار
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د غذایی در دهه ه.ش در این روستا مشهود بوده است. با وجود این، موا1390« تا دهه 1و شلُشُلی با استفاده از »تاوَه

فودی سوق یافت )مشاهده میدانی ه.ش رنگ و بویی مدرن پیدا کرد و به سوی پخت و پز و مصرف غذاهای فَست1390

 (.1400نگارندگان،

 

 مراکز تفریحی و گردشگری . 7ـ6

ساخت. اطراف این گر هستند تا انسانمراکز تفریحی و گردشگری در سکونتگاه گچگران بیشتر به صورت طبیعی جِلوه

هایی است که ساکنان اوقات فراغت خود سکونتگاه سرشار از رودخانه، اراضی کشاورزی، مجموعه ورزشی و کوهستان

رو، های طبیعی دارند. از اینکنند. سکنه گچگران همواره علاقه درخوری به حضور در دامان جاذبهرا در آنها سپری می

جات شده و ضمن کوهنوردی، گردآوردی میوهطیل رهسپار کوهستان »گودسفید« برخی کوهنوردان در سحرگاه ایام تع

دهند. علاوه بر این، ورزشکاران این سکونتگاه در یک خُنگ«را مورد عنایت قرار میکوهستانی همانند »رمََلِک« و »کلَِه

پردازند. بانوان کارگران روستا میهای فرعی و مجموعه ورزشی روی در جاده( به پیاده2اقدام ورزشی )جهت تناسب اندام

آوری سبزیجات و گیاهان شهرک و آبیان به جمع  هایی نظیر نوبندگان،روی در سکونتگاهروستا نیز ضمن انجام ورزش پیاده

 (. 1399محلی نظیر »بَکلَو، باوینِه، یافتن قارچ و غیره« توجه دارند )مشاهده میدانی نگارنده،

، ولی ساخت همانند پارک تفریحی است.یعی، روستای گچگران فاقد مراکز تفریحی انسانهای طباین جاذبهرغم علی

گرَو« است. این چشمه تا اواخر گرم موسوم به »اوساخت در مجاور این سکونتگاه، چشمه آبیکی از مراکز تفریحیِ انسان

دفع امراض پوستی، از کارویژه درمانی ه.ش به صورت سنتی مورد استفاده ساکنان قرار داشت و با توجه به 1380دهه 

گرم( توسط شهرداری نورآباد بر برخوردار بود. با احداث ساختمان استخر )متشکل از یک حوضچه آب و چند دوش آب

میلیارد ریال، کارویژه  5مترمربع و صرف  500مترمربع و زیربنای  2500گرم در زمینی به مساحت روی این چشمه آب

های حمام این ساختمان بر اثر ، پوسیدگی لولهاما(. 1390و درآمدزایی آن افزایش یافت )حسینی،تفریحی ـ گردشگری 

 بینی چنین وضعیتی بوده است.گرم بیانگر ضعف کارشناسی در پیشگوگرد موجود در چشمه آب
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 دوستیطبیعت. 8ـ6

حضور در دامان طبیعت دارند، به طوری که ساکنان روستای گچگران همانند دیگر شهروندان ممسنی علاقه درخوری به 

نمایند. سکنه این سکونتگاه طی تعطیلات پایانی هفته را در مناطق سرشار از جنگل و آب و هوای مطلوب سپری می

-های انسانی در فصل تابستان راهی بخش دشمنشوند. این گروهفصول مختلف سال رهسپار مناطق طبیعی گوناگونی می

زکی(، در فصل پاییز و اواخر زمستان روانه بخش ماهور میلاتی )بشارجون، کوه کوه تاسَک و کوه شاه چنار،زیاری )چاه

شوند. برپایی چادرهای سنتی و اله کرمی میبزُان و کوه دِرا(، در فصل بهار رهسپار مناطق دُوتو جونگِان، هرَایرَز و دشت

برای چندین روز، بیانگر گرایش عمیق آنها به چنین فضای انگیز و گذران اوقات فراغت مسافرتی در این مناطق دل

توان در عید نوروز مشاهده کرد که طی روزهای جغرافیایی بانشاط است. اوج وابستگی ساکنان به فضای طبیعی را می

پردازند. می «(1سازند و به کوهنوردی )نظیر کوه »پیرِهبه در«، چادرهای خود را در دل طبیعت برافراشته می 13منتهی به »

آوری هیزم )هیمَه(، برپایی آتش عظیم، صرف مواد غذایی محلی همانند »شلُشُلی« و »دُوا«، رقص، پایکوبی، سرَمستی جمع

رویی، خواندن اشعار محلی، رهاسازی صداهایی از حنجره خود همچون »لرُکَه، برِوکَه، کِل، هُو و گالَه«، شلیک و گشاده

بازی مورد عنایت افراد قرار بازی و توپکلَِه بَرد«، تابهایی نظیر »کِلو فشفشه به آسمان و بازی گلوله هوایی، پرتاب ترقه

 (.  1400دارد )مشاهده میدانی نگارنده،

 

 های محلیبازی. 9ـ6

به طور های محلی در روستای گچگران همانند دیگر مناطق شهرستان ممسنی به فور در میان ساکنان رایج بوده است. بازی

ه.ش تقسیم کرد. نوجوانان این 1390توان به دو دوره قبل و بعد از دهه ها در سکونتگاه گچگران را میکلی، این نوع بازی

سنگ، مَلَه )شنا(، وَکِر های گوناگونی نظیر »اَرَختُل، کپَرَوشک، هُو کِلی هو، هَفته.ش به بازی1390روستا تا قبل از دهه 

به دلیل ضعف شبکه اینترنت و فضای مجازی در روستای گچگران تا تایرِبازی« مشغول بودند.  دوخونه وَکرِ، قطور، شش

های محلی دوچندان بود، به طوری که پس از تعطیلی مدارس مقاطع ه.ش، میزان تمایل افراد به بازی1390قبل از دهه 

های محلی در تعطیلات عید گرفتند. این بازیهایی را در پیش میآموزان به سرعت چنین بازیابتدایی و راهنمایی، دانش

شد. با وجود این، از دهه گرفت و اوقات فراغت ساکنان بدین شکل سپری مینوروز و تابستان بیش از پیش صورت می

ه.ش به بعد زمینه برای ورود شبکه اینترنت پرُسرعت به سکونتگاه گچگران فراهم شد که خود به مثابه ورود به 1390

های نسلتاب و مندی ساکنان از لوازمی همچون لبهای محلی بود. این فرآیند، بهرهنوین ارتباطات و تغییر در بازیعصر 

 
 است.  شهرستان ممسنی . نام کوهی در انتهای منطقه دوتو جونِگان1
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اَپ، تلگرام و اینستاگرام را به همراه داشت که الگوی رفتاری بوک، واتسهای اجتماعی فیسافزاها و شبکهنرمنوین موبایل، 

« در بستر فضای مجازی اینستاگرام سوق 3و »لایو «2«، »استوری1ی ارسال »پُستجوانان را از فضای واقعی روستا به سو

ه.ش( تمایل چندانی به 1380 -1390های داد. با توجه به وقوع چنین تحولاتی، نسل جدید این سکونتگاه )متولدین دهه

زی جهت ارضاء نیازهای روحی، روزی در فضای مجاهای محلی و سنتی نشان ندادند؛ چرا که گذران اوقات شبانهبازی

 (. 1400جسمی و جنسی خود را بیشتر مورد عنایت قرار دادند )مشاهده میدانی نگارندگان،

 

 مراکز علمی و آموزشی . 10ـ6

گردد. طی این برهه زمانی، مدرسه به صورت پیشینه تأسیس مدرسه در روستای گچگران به دوره پهلوی اول برمی

خانه از قوانین دشوار و فضای خُشک شدند. این مکتبآموزان از سواد قرآنی برخوردار میدانش خانه« دایر بود و»مکتب

« را به همراه داشت. با 4عنوان »فَلَکآموزان، تنبیه آنها تحتنظمی دانشروحی برخوردار بود، به طوری که هرگونه بیو بی

شد. نظیر: »سید« برای سادات، و »میر« برای آنها استعمال می آموزانتوجه به عدم کابرد فامیلی، پیشوند خانوادگی دانش

ه.ش(، آموزش کودکان به سبک و سیاق سنتی و در مجاور 1337برای افراد برخوردار از مادری سید. در دوره پهلوی دوم )

ه.ش(، ارتقاء علمی 1341)، تا قبل از دوره اصلاحات ارضی ولیشد. عبداله« انجام یک درخت چُنار موسوم به »چنار کَل

های آموزان به منظور سپری کردن دورهقرار داشت و برخی از دانش ایآموزان تحت تأثیر ملاحظات ساختار عشیرهدانش

گی آنها انگاری در این امر، رفوزهبودند و هرگونه سَهل ان ذینفوذتحصیلی ناگزیر از واگذاری بخشی از دارایی خود به دبیر

آموزان هنگام دایر و به آموزش دانشنیز به صورت شبگچگران اشت. شایان ذکر است که مدرسه »شبانه« را به دنبال د

های استاد محمد ای، فعالیتهای ساختار عشیرهرغم برخی محدودیتکلاس اول تا پنجم ابتدایی تخصیص یافته بود. علی

آفرینی آموزان گچگرانی به دانشسراها و متعاقباً نقشنشاندازی دانشسرای عشایری فارس، ورود دابیگی مبنی بر راهبهمن

 (.  1400سپیدان روستای گچگران،در حرفه دبیری را برایشان رقم زد )مصاحبه با موی

توان به های اداری، فرهنگی و اجتماعی برخوردارند، می، مراکز علمی سکونتگاه گچگران را که از کارویژهبر این اساس

)کودکستان( در ابتدا در برخی از منازل   کودک، دبستان و راهنمایی تقسیم کرد. مقطع مهد کودکسه مقطع تحصیلی مهد

ه.ش در شهرک گچگران مستقر گردید و کودکان ناگزیر از مراجعه 1370شد، ولی در دهه ساکنان روستای گچگران برگزار 

ه.ش تأسیس شد و مرکز مهد کودک 1380هه به این مرکز بودند. با وجود این، مرکز مهد کودک روستای گچگران در د

بنای مدرسه ه.ش در این روستا شروع بکار نمود. دومین مقطع، دبستان است. نخستین سنگ1390ها« نیز در دهه »باغ گل
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 آموازن بود. . نوعی ابزار تنبیهی که به صورت کوبیدن چوب بر کف پای دانش4
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خان زند« گذاشته شد. پس از پیروزی انقلاب عنوان »کریمه.ش تحت1339گچگران به شیوه مدرن در سال  ابتدایی

، مدرسه ابتدایی گچگران با نام »شهید ظاهر دهقان« به فعالیت خود ادامه داد. این مدرسه دربرگیرنده ه.ش(1357اسلامی)

نقاط شهرستان ممسنی به منظور تدریس مختلفی را از اقصی و خدمه های اول تا پنجم ابتدایی بود که مدیران، دبیرانکلاس

 جذب کرد.

 

 دهقان روستای گچگران. مدرسه ابتدایی شهید ظاهر 8تصویر شماره 

 
 )تدوین: نگارندگان(

ه.ش تأسیس 1353سومین مقطع تحصیلی در گچگران، راهنمایی است. مدرسه راهنمایی »شهید نوری« گچگران در سال 

های اول، دوم و سوم راهنمایی بود. با توجه به فقدان مدرسه راهنمایی در روستاهای شد. این مدرسه دربرگیرنده کلاس

آموزان روستاهای شَهرک، آبیان، سَنگر، سهَلکی و شیراِسپاری با پیمودن مسافت طولانی و عبور از رودخانه شمجاور، دان

پرور« روزی »احمد عدله.ش از مدرسه شبانه1381شدند. شهرک گچگران نیز در سال کَتی، رهسپار این مدرسه می

مجاور در این مدرسه به تحصیل پرداختند. از سوی دیگر،  آموزان روستاهایای از دانشبرخوردار شد. بر این اساس، عده

روزی دخترانه سمیه به سبک نوین و ه.ش ملغی شد و مدرسه شبانه1390مدرسه راهنمایی شهید نوری گچگران در سال

 در یک فضای کالبدی کاملاً مدرن جایگزین گردید. 

 

 مراکز بهداشتی و بهزیستی .11ـ6

ه.ش( 1340یکی از مراکز بهداشتی روستای گچگران، حمام عمومی است. طرح این حمام در دوره پهلوی دوم )اواخر دهه 

کشی، یک چاه دستی در م برخورداری روستای گچگران از آب لولهو پس از تعیین بودجه صورت گرفت. با توجه به عد

حراست  محل مورد نظر حفر و با استفاده از یک موتور دیزلی در مجاور این چاه، حمام عمومی تأسیس و از مسئول

زنان و مردان از برخوردار گردید. این حمام مورد استفاده روستاهای مجاور سکونتگاه گچگران نیز قرار داشت. استفاده 

مندی تدریجی ساکنان بندی )روزهای زوج و فرد( بود. پس از انقلاب اسلامی به دلیل بهرهاین حمام به صورت شیفت

های خصوصی تا روستای گچگران از حمام خصوصی، حمام عمومی سابق به حاشیه رفت. با وجود این، استفاده از حمام
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ی بود، به طوری که استفاده از یک تَشت آب و سنگ به منظور نظافت کاربرد ه.ش همچنان به صورت سنت1360اوایل دهه 

ه.ش جایگاه خود را در 1370کردند. دوش آب از دهه داشت و مادران نقش بسزایی در پاکسازی بدن فرزندان خود ایفا 

 (. 1400سپیدان روستای گچگران،نظافت شخصی پیدا کرد )مصاحبه با موی

ه.ش باید اشاره کرد که در صورت ایجاد مشکل 1350در سکونتگاه گچگران تا دهه  در خصوص شیوه طب سنتی

« در نقش پزشک ارتوپدی امروزی، وظیفه رفع 1عنوان »بِیتالترین و ماهرترین فرد روستا تحتجسمی برای افراد، باتجربه

ل مشکلات روده )گیر برداشتن( و نقایص جسمانی نظیر دررفتگی انگشتان دست و پا و ماساژ بدن و برخی افراد دیگر ح

بلََه و خیار های سنتی را برعهده داشت. داروها و گیاهان محلی همانند گل بابونه، پونه، ریشهگلو ملازی با استفاده از روش

گُورگو برای حل سایر مشکلات گوارشی ساکنان کاربرد داشت. از سوی دیگر، برخی از زنان روستا هنگام تولد نوزاد 

مراکز بهداشتیِ درمانگاه شهرک گچگران و خانه  امایی به سبک و سیاق سنتی را برعهده داشتند. با وجود این،وظیفه م

ه.ش تأسیس شد 1353بهداشت گچگران به عنوان نماد طب مدرن تأسیس شدند. بر این اساس، درمانگاه شهرک در سال 

پرداخت. بنابراین، ساکنان ائه خدمات به روستائیان که علاوه بر پزشک عمومی، از دندانپزشکی برخوردار بود و به ار

کردند، ولی ضعف تجهیزات پزشکی، گچگران با مراجعه به این درمانگاه خدمات دندانپزشکی را با قیمت نازل دریافت 

ه به دلیل افزایش سطح کیفیت و کمیت مراکز دندانپزشکی در شهر نورآباد طی ده .تحمل درد فراوان را به همراه داشت

ه.ش در یک ساختمان 1390ه.ش، ساکنان گچگران رهسپار این شهر شدند. درمانگاه شهرک نیز در اواخر دهه 1380

-از سوی دیگر، با تأسیس خانه بهداشت گچگران به عنوان کوچک.التأسیس مستقر و از کادر حراست برخوردار شدجدید

فت بخشی از خدمات پزشکی فراهم شد. این خانه بهداشت ه.ش زمینه برای دریا1376ترین واحد بهداشتی درمانی در سال 

به ارائه خدمات بهداشتی به جمعیت تحت پوشش خود در روستای گچگران و سایر  مندی از چندین نفر بِهوَرزبا بهره

ارائه خدماتی توان ترین کارویژه این واحد بهداشتی را میپردازد. مهمروستاهای همجوار )شهرک، آبیان و گاوشاخی( می

همچون مراقبت از کودکان، زنان باردار، واکسیناسیون، سنجش قد، وزن، برگزاری راهپیمایی سلامت و طبخ غذای سالم 

دانست. یکی دیگر از مراکز خدماتی، مرکز خدمات بهزیستی شهید هاشمی واقع در شهرک گچگران است. این بهزیستی 

خدماتی را به اقشار ، رودت بهزیستی روستایی شهرستان ممسنی به شمار میکه به عنوان بخشی از زیرمجموعه مرکز خدما

 دهد. سرپرست ارائه میپذیر نظیر خانوارهای بیآسیب

     

 
1. Beytal 
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 مراکز ورزشی . 12ـ6

روستای گچگران از یک مجموعه ورزشی تحت عنوان »کارگران« برخوردار است. این مجموعه ورزشی دربرگیرنده سالن 

کُشتی، چمن مصنوعی و زمین فوتبال است. در حالی که سالن چندمنظوره و چمن مصنوعی این  چندمنظوره، سالن

ه.ش گشایش یافت، زمین فوتبال همچنان به صورت خاکی است. چمن مصنوعی مجموعه 1390مجموعه ورزشی در دهه 

شود، در سال ورزشی کارگران گچگران که به عنوان نخستین زمین چمن مصنوعی شهرستان ممسنی محسوب می

سازی آن میلیون ریال جهت آماده 100میلیارد و  3متر مربع است که  1000ه.ش افتتاح شد. وسعت این چمن، 1395

گونه پیشرفت فیزیکی زنی شده، ولی هیچ(. سالن کشتی این مجموعه ورزشی، کلنگ1395تخصیص داده شد )گودرزی،

مهندسی پیمانکار، با چالش و مشکلاتی نظیر شکستگی نداشته است. زمین چمن مصنوعی به دلیل ضعف فنی و 

هایی از روکش چمن مواجه است )مشاهده میدانی های اطراف چمن و از بین رفتن بخشپروژوکتورها، رها شدن فنس

 (.  1400نگارنده،

برگزاری های گذشته میزبان در خصوص پیشینه این مجموعه ورزشی باید اشاره کرد که زمین فوتبال گچگران طی دهه

درخشیدن تیم فوتبال »عقاب« گچگران طی مسابقات شهرستانی توان به خوشمسابقات فوتبال بوده است. در این زمینه می

های فوتبال کارخانه اشاره کرد که با حداقل امکانات، قادر به ابراز وجود در سطح شهرستان ممسنی بود و همواره با تیم

های داشت. با توجه به برخورداری روستای گچگران از زمین فوتبال و فوتبالیستقند و فهلیان برای قهرمانی رقابت 

های فوتبال برگزیده شد. برگزاری مسابقات در روستای گچگران، درخور، این روستا در برخی ادوار به عنوان میزبان رقابت

پرداختند، تنها به نظاره فوتبال میال نهجلوه اتحاد و همبستگی ساکنان بود؛ چراکه تماشاگران با حلقه زدن دور زمین فوتب

هایی نظیر شاهین، آزادی و بهمن در گذاشتند. علاوه بر تیم فوتبال عقاب، تیمبلکه یکپارچگی روستا را به نمایش می

 اندام کردند.روستای گچگران عرض
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 . تیم فوتبال عقاب روستای گچگران9شماره  تصویر

 
 )تدوین:نگارندگان(

ه.ش ظهور کردند، ولی به دلیل عدم پشتوانه مالی از راهیابی 1380هایی در دهه پس از این دوره تاریخی، فوتبالیست 

ز سوی دیگر، در مجاور زمین فوتبال (. ا1400سپیدان روستای گچگران،به سطوح استانی و ملی بازماندند )مصاحبه با موی

« گهگاه مورد استفاده نوجوانان قرار داشت، ولی از کیفیت و استاندارد 1موسوم به »زمین خارجیاصلی، یک زمین دیگر 

لازم برخوردار نبود. طی گذار زمان، تیم فوتبال گچگران از سبک و سیاق سنتی خارج شد و با توجه به احداث سالن 

ه.ش ظهور 1390های گچگرانی در دهه ورزشی و چمن مصنوعی در مجموعه ورزشی »کارگران«، نسل جدید فوتبالیست

درخشیدند. شایان ذکر است که کردند و به واسطه امکانات و پشتوانه بیشتر در سطح شهرستانی، استانی و کشوری خوش

تیم والیبال گچگران نیز پس از انقلاب اسلامی فعال بود و در مسابقات شهرستانی حضور باشکوهی داشت و به رقابت با 

ه.ش با حمایت 1390پرداخت. تیم والیبال گچگران در دهه ستای عالیوند به عنوان رقیب سنتی خود تیم والیبال رو

تماشاگران پرشور خود در سالن مجموعه ورزشی استادیوم شهید لشکری نورآباد به رقابت با حریفان پرداخت و نتایج 

 ای کسب کرد.  ارزنده

 
ز زمین اصلی فوتبال مجموعه ورزشی کارگران، عنوان تسمیه زمین خارجی، فرضیات گوناگونی وجود دارد. برخی به دلیل خارج بودن آن ا. در خصوص وجه1

ه.ش( به 1357ها در مجاور این زمین )سال تسمیه »خارجی« را نشأت گرفته از استقرار کمپ گاز ایتالیاییکنند. برخی دیگر، وجهخارجی را بر آن اطلاق می

 (. 1400سپیدان روستای گچگران،دانند )مصاحبه با مویاندازی خط لوله گاز میمنظور راه
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یت ساکنان گچگران قرار گرفت، کوهنوردی است. برخی از ه.ش مورد عنا1390هایی که طی دهه از دیگر ورزش

های مختلف ها در کوهستانبه صورت انفرادی و تیمی )نظیر تیم کوهنوردی عقاب گچگران( به فتح قله کوهنوردان

دهد که آنها به سبک و سیاق ه.ش نشان می1390اند. بررسی وضعیت ظاهری کوهنوردان گچگرانی طی اواخر دهه پرداخته

نما، عصا، پیراهن مخصوص، پشتی، هدلامپ، کیسه خواب، زیرانداز کیسه خواب، چادر، طناب، قطبرن )کفش، کولهمد

اند. بازتاب حضور این کوهنوردان در فضای مجازی به ویژه پیج کلاه، گِتر، کرم ضدآفتاب و غیره( به کوهنوردی پرداخته

خی کوهنوردان گچگرانی به شیوه سنتی در کوهستان حضور پیدا اینستاگرام آنها مشهود بوده است. از سوی دیگر، بر

ای ترین ابزارهای این کوهنوردان است. این کوهنوردان از سابقه دیرینهدستی و قمقه آب مهمکنند، به طوری که چوبمی

تنیدگی لی دَرهمدهد. تجآنها را تشکیل می در زمینه کوهنوردی برخوردارند و کوهستان جزئی از ماهیت وجودی و زیست

رسد نسل قدیم این روابط متقابل انسان و محیط در میان این دسته از کوهنوردان هویدا است. در یک مقایسه به نظر می

روستا علاقه درخوری به پوشش و ابزارهای سنتی کوهنوردی دارند. با وجود این، نسل جدید این سکونتگاه )متولدین 

 (. 1400رن و لاکچری جهت کوهنوردی تمایل دارند )مشاهده میدانی نگارنده،ه.ش به بعد( به پوشش مد1370دهه 

ای از ه.ش در روستای گچگران، سوارکاری است. سوارکاری به مثابه بخش عمده1390های دهه یکی دیگر از ورزش

در سال فرهنگ و هویت ایل ممسنی است. اگرچه سوارکاری در دوره حکمرانی خوانین )تا قبل از اصلاحات ارضی 

ه.ش( توسط طوایف مختلف ممسنی در راستای سلحشوری کاربرد داشت، ولی طی گذار زمان به یک حرفه ورزشی 1341

ه.ش بیش از پیش مورد عنایت برخی از ساکنان 1390نقاط شهرستان ممسنی تبدیل شد. این ورزش در دهه در اقصی

های مخصوص پرورش اندازی اصطبلبانوان( این روستا به راهگچگران قرار گرفت، به طوری که جوانان )اعم از مردان و 

های پرقدرت جنوب کشور( و مسابقات پیست سوارکاری ایلدُخت اسب و مشارکت فعال در کورس فنوتیب )اسب

میل( روی آوردند و به کسب مقامات و عناوین برتر نائل آمدند. در این چارچوب، کارشناسان سوارکاری این )دیمه

سواران، زمینه پیروزی نظرات و دانش خود به چابکتأثیر بسزایی در پرورش و تربیت اسب داشته و با ارائه نقطه سکونتگاه

ه.ش مورد 1390در اواخر دهه  های رزمیاند. شایان ذکر است که ورزشآنها و کسب مقام شهرستانی را فراهم ساخته

 توجه ورزشکاران گچگرانی قرار گرفت. 

 

 گیرینتیجه

های درخوری برخوردار است. های فرهنگی از ظرفیتدهد که سکونتگاه گچگران در عرصهنتیجه پژوهش نشان می

تواند به پویایی این ها توسط نهادهای ذیربط در سطح روستای گچگران و شهرستان ممسنی میشکوفاسازی این ظرفیت

نتایج تحقیق نشان داد سکونتگاه روستایی گچگران متأثر  برآیند مطالعات صورت گرفته وزیستگاه بینجامد. علاوه بر این، 
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، نوسازی عمرانی ـ کالبدی، ورود فضای مجازی نسل جدید، افزایش سطح دانش ساکنانتغییر نگرش از عواملی همانند 

با توجه به  است. گام برداشتهنوسازی فرهنگی  شده و به سویای های عمدهدستخوش دگرگونیهای اجتماعی و شبکه

رحم و اجتماعی بودن(، مراسم سوگواری )به رسوم )صلههای فرهنگی در این سکونتگاه نظیر آداب و همیت شاخصا

های محلی، پوشش، غذا، مراکز آموزشی، دوستی، بازیطبیعتویژه ماه محرم(، اعتقادات مذهبی،ازدواج و طلاق، 

 گردد:ارائه می هاشکوفاسازی این ظرفیتگردشگری، بهداشتی و ورزشی راهکارهایی به منظور 

های اجتماعی و تبلیغات میدانی ساکنان این تواند با استفاده از شبکهدهیاری روستای گچگران می رحم:. پاسداشت صله1

 های اجتماعی )شادی و شیون( در دوره پساکرونا ترغیب سازد. سکونتگاه را به حضور بیشتر در منازل یکدیگر و مناسبت

رغم حضور خودجوش ساکنان گچگران در مراسم ماه محرم، هیأت امنای علی. ساماندهی مراسم عزاداری ماه محرم: 2

از طریق  توانند به ارائه درخواست خود به دهیاری روستا بپردازند تا این دهیاریامام حسین و اباالفضل این روستا می

ارسال درخواست آنها به دفتر امام جمعه و اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی شهرستان ممسنی، ساماندهی مراسم عزاداری 

 ها را عملیاتی سازد. ای، و غیره( این هیأتبرداری حرفههای باشکوه، فیلم)اخذ بودجه برگزاری تعزیه، نصب بِیرَق

ها : با توجه به دگرگونی شرایط برگزاری ازدواجازدواج و پیشگیری از طلاق . مدیریت سطح توقعات فرزندان در امر3

و افزایش سطح انتظارات نسل جدید )تمایل به سبک زندگی لاکچری(، نقش والدین در تبیین موضوع ازدواج برای 

هانبینی آنها فرزندان خود و مدیریت سطح توقعات )تعیین میزان مهریه، جهیزیه، مسکن، خودرو، طلا و غیره( و ج

تواند نقش بسزایی در گزینش همسر مناسب داشته باشد. )تعارضات فرهنگ سنتی و مدرن، عواطف روحی و جنسی( می

این در حالی است که همراهی مطلق برخی خانوارها با انتظارات نابجای فرزندان خود در امر ازدواج، صرفاً افزایش سطح 

 زوج جدید و متعاقباً طلاق را به همراه خواهد داشت.  توقعات، ایجاد چالش در زندگی زناشویی 

پوشش سنتی زنان نماد فرهنگ های عروسی و پوشش مدرن در موقعیت رسمی: . پاسداشت پوشش سنتی در جشن4

های عروسی و عید نوروز باعث شود. لذا، ترغیب زنان به استمرار چنین پوششی در جشنو اصالت کهن آنان محسوب می

ها، بازار و جشن اد فرهنگی خواهد شد. از سوی دیگر، برخورداری زنان و مردان از پوشش مدرن در مهمانیحفظ این نم

 تولد در ایجاد پرستیژ و منزلت اجتماعی برای ساکنان نقش بسزایی خواهد داشت. 

اندازی مراکز ، راهگردیبا توجه به علاقه درخور ساکنان گچگران به طبیعتهای محلی: . تأسیس پارک تفریحی و بازی5

روحی و روانی ساکنان این سکونتگاه نقش  تواند در شادزیستی کودکان و آرامشتفریحی نظیر پارک و فضای سبز می

داشته باشد. علاوه بر این، با توجه کوهنوردی ساکنان این سکونتگاه در کوهستان گودسفید، تأسیس یک پل هوایی یا 

ودی ضلع شرقی روستای گچگران( از سوی اداره راه شهرستان ممسنی به منظور اجرای طرح زیرگذر و روگذر )در ور

تواند جلوگیری از هرگونه حادثه دلخراش برای کوهنوردان ضروری است. از سوی دیگر، دهیاری روستای گچگران می
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های محلی سنتی را در چارچوب یک جشنواره در مجموعه ورزشی کارگران این روستا برگزار و جوایز نفیسی برخی بازی

 به نفرات برتر اعطا نماید. 

با توجه به وجود نخبگان علمی و آکادمیک در سکونتگاه گچگران، درخواست . تأسیس کتابخانه و مقطع دبیرستان: 6

تواند تحصیلات تکمیلی( به اداره فرهنگ و ارشاد و اسلامی شهرستان ممسنی میدهیاری )همراه با امضاء نخبگان مقطع 

زنی دهیاری با اداره آموزش و زمینه را برای تأسیس یک کتابخانه در این سکونتگاه هموار سازد. از سوی دیگر، چانه

آموزان خواهد ه حال دانشپرروش شهرستان ممسنی برای تأسیس مقطع دبیرستان در روستای گچگران نقش بسزایی در رفا

رایزنی مدیران مدارس مقطع دبستان و راهنمایی  مند شوند.توانند از آن بهرههای مجاور گچگران نیز میداشت و سکونتگاه

و مشارکت  آموزان نخبهگچگران با اداره آموزش و پروش ممسنی در راستای جذب دبیران صاحب دانش، معرفی دانش

  تواند به شکوفایی علمی این مدارس منجر شود.انی میآنها در مسابقات شهرست

با توجه به تغییر و تحول در مبانی قشربندی اجتماعی سازی تحصیلات به عنوان زیربنای قشربندی اجتماعی: برجسته. 7

منزلت سکونتگاه گچگران طی هر دوره تاریخی، تأکید خانوارها بر تحصیلات فرزندان خود نقش بسزایی در ایجاد شأن و 

اجتماعی خواهد داشت. اگرچه با توجه به تنگناهای اقتصادی، شاخص ثروت به مبنای اصلی قشربندی اجتماعی طی دهه 

های کارآمد( که به کارآفرینی و شغل درخور بینجامد، افراد ه.ش تبدیل شد، ولی اخذ تحصیلات آکادمیک )در رشته1390

 ژ اجتماعی قرار خواهد داد.    را در چارچوب اقشار برخوردار از شأن و پرستی

طی یک  با توجه به انتقال پایگاه مقاومت شهید مدنی گچگران به روستای سهلکی: . حفظ مقر پایگاه مقاومت بسیج8

پیگیری  با رکود مواجه شد، ولی با های فرهنگی و ورزشی این پایگاه در روستای گچگرانفعالیتبرهه زمانی کوتاه، 

حفظ پایگاه مقاومت شهید مدنی  مجدداً در روستای گچگران مستقر شد.پایگاه این مسجد گچگران دهیاری و هیأت امنای 

این  برای برگزاری مجدد یادواره شهدا و همچنین تزریق بودجه و امکانات به ورزشکارانرا زمینه  در روستای گچگران

   کرد. حضور در مسابقات شهرستانی فراهم خواهد  روستا جهت

ارائه درخواست دهیاری روستای گچگران به شبکه بهداشت  نیروهای مجرب در خانه بهداشت و درمانگاه:. جذب 9

شهرستان ممسنی مبنی بر جذب بهورز در خانه بهداشت روستای گچگران و استقرار پزشک مجرب در درمانگاه شهرک 

  رسانی این نهادها را دوچندان خواهد کرد. گچگران، کیفیت خدمات

با توجه به قرار گرفتن مجموعه ورزشی کارگران روستای گچگران در فهرست یل مجموعه ورزشی کارگران: تکم. 10

های این مجموعه ورزشی نظیر سالن کُشتی حائز اهمیت است. با توجه به مراکز ورزشی شهرستان ممسنی، تکمیل پروژه

ممسنی، دهیاری روستای گچگران با پیگیری از اداره تربیت زنی این سالن ورزشی از سوی نماینده سابق شهرستان کلنگ

تواند زمینه آغاز به کار این پروژه را فراهم سازد. علاوه بر این، پیگیری بدنی و اداره کار، رفاه و تعاون شهرستان می
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کتور( و درخواست جوانان فوتبالیست این سکونتگاه از سوی دهیاری مبنی بر بازسازی چمن مصنوعی )فنس و پروژو

سردکن، سطل زباله، تور دروازه و غیره(، نقش بسزایی در ترغیب آنها به تجهیز امکانات سالن این مجموعه ورزشی )آب

 ورزش و پرهیز از انحرافات اجتماعی خواهد داشت.   
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